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Repatrieernja
kahetses, viidi

HULLUMAJJA
Järjekordses Vene põrandaaluses väljaandes antakse täielik V. Eu-

ltovski kohtuprotsessi käik Moskvas 5. jaanuaril. Bukovskit süüdistati
nöuk. vastase materjali omamises ja levitamises, välismaistele korrespon
dentidele nöuk. rezhiüni ”laimava” materjali andmises väidetega, et Ve
nes paigutatakse KGB poolt vamnihaiglaisse karistuse tagamõttega
täiesti terveid inimesi, kelledele seat tehakse siis mitmesuguseid süste.
Tema seletusest kohtule sai teatavaks ka ühe Austraaliast Lätti siir
dunud lätlase traagiline saatus Venes ja ühe prantsuse rumeenlase õn
netu tee Venemaal.

Andes kohtule seletusi Leningradi
karistus-vaimuhaiglais toimuva koh
ta. tõendas Bukovski seda, et tema
väited vaimuhaiglate tervete inimes
te pidamine ja nende kallal vägival
la kasutamine, millest ta kõnelnud
väliskorresponclentidele ühel kohta
mise], on tõsi. Ta seletas kohtule, et
tema ajal on samas vaimuhaiglas ol
nud Stalin 3. järgu preemia laureaat,

kuulus teadlane geofüüsik N. Sam-
sonov. Teda peetud hullumajas see
pärast, et ta saatnud Vene kompar
tei keskkomiteele kirja, milles nõud

nud massimõrvar Stalini täielikku
paljastamist. Et ta oma vaadetest ei
loobunud, peetud teda hullumajas ju
ba 7 aastat.

Bukovskiga samaaegselt olnud Lg-
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Kaks perenaist
Stockholmi
Lesti Majale

Peale kolmekuist lahtiolekut, mille jooksul seltskondlik tegevus Ees
li Majas on jõudsasti käiku läinud ja eesti publik näidanud ilusat hu
vi niihästi maja külastamise kui ürituslcsL osavõtmise vastu, on jäl
le põhjust informeerida üldsust edaspidise tegevuse kohta. Ja nimelt
selles osas, et maja tegevuse ja külastajale teeninduse huvides raken
datakse kaks alalist Eesti Maja perenaist.
Nagu juba maja avamisel nimeta

ti, nähti esimest tegevuspoolaastat
nagu katseperioodi, miile jooksul väl-
jakrisialliseerinüd kogemuste ja kü
lastajate soovide abil ühiselt suun
duda ikka parema eestlaste maja
poole.

Aprilli lõpus jõuab lõpule kokku
lepe praeguse perenaisega, kes teata
vasti koos kokaga on hoolitsenud toi
du eest niihästi Eesti Maja kohvi
kus kui ka. peoruumides. 24. aprillist
hakkab Eesti Majas kehtima n.n.
kaheperenaise-süsteem, mis külasta
jate hea teenindamise kõrval või
maldab ka perenaistele veidi vaba

aega — on ju Eesti Maja perenaise
koht väga nõudlik isikliku ajalise
tööpanuse andmisel. Perenaistena hak
kavad toimima pr. Milj ande Pärima
ja prl. Maimu Leesi.

Pr. Pärima, kes praegu elab Öre
bros, on paljudele tuntud tubli ja
hoolitseva perenaisena Ojamaa suve
kodust, kuna prl. Leesi nimi ja isik
ühenduses Eesti Majaga ea vaja min
git tutvustamist, kuna ta selle juur
de on kuulunud varem palju aastaid.
Eesti Maja ütleb uutele perenaistele
teretulemast ja tervitab endisi ja
uusi külalisi nüüd ja edaspidi oma
ruumides.
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Tnrgiinaa->eo§tIa§e(l
lahkuvad Türgist
AUSTRAALIASSE

Praegu viibib Rootsis evangelist Helmut Rüdmik, kes on oma Uuuen 'ai ümbermaailma misjonireisil, et
eestlasi teenida Jumalasõnaga mitmel mandril. Teel Austraaliast Euroopasse peatus ta jällegi Türgimaal, et
külastada seal Kaukasuse mägestikus olevat eesti küla. Teatavasti on Rev. H. Rüdmik koostöös eesti kirikule
ja organisatsioonidega taotlenud Türgimaa eestlaste emigratsiooni Kanadasse. Kuid uute kitsendatud punkti
süsteemi tõttu on siiani kõik katsed Türgimaa eestlasi üle tuua Kanadasse jäänud tagajärjetuks. Selle tõttu
on suunatud katsed mujale. Austraalia võimud on osutanud vastutuleku-tahet.
Austraalias viibides tutvustas Rev.

H. Rüdmik Türgimaa eestlaste pro
bleemi Austraalia eestlastele. Seal

sed eesti organisatsioonid korralda
sid temale Sydneys, Melbournes ja
Adelaides referaatöhtud Eesti Maja
des, mis olid rahvarohked.

Eestlased avaldasid elavat huvi
ja soovi aidata Türgimaa eestlaste
emigratsiooni Austraaliasse. Astuti
ühendusse ka Austraalia emigratsi-
onniminisieeriumiga, kus väga soo
jalt ja lootustandvalt suhtuti asjas
se. Edaspidise asjaajamise on oma

kätte viitnud Eesti Seltside Liit
Austraalias, eesotsas Sydney Eesti
Seltsi esinaise prl. Tiiu Krõlliga ja
Adelaide Eesti Seltsi esimehe Hei
no Lompiga.

Viibides märtsi lõpus Türgimaa
eesti külas, selgus, et paari möödu
nud kuu jooksul on mitmed eesti ja
eesti-volgasalcsa perekonnad siirdu
nud lääne-Saksamaale. Enamus nen
dest on üksikud noormehed ja noo
remad perekonnad. Nad on saanrnj
töökohad Müncheni ümbrusesse ning
kõigil on ka korralikud korterid.

Oma palgast abistavad nad Tür-
gimaale järelejäänud eestlasi, kel
lede majanduslik olukord on vä
ga vilets. Kaks möödunud suve on
olnud seal ümbruskonnas täielik
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Koor ka
Lätist
Rootsis
Lisaks teatele, et aprillis tuleb

okup. Eestist Rootsi esinemistele
Tallinna kammerkoor, milline esi
neb 23. aprillil Stockholmis

Skeppsholmenil Moodsa Kunsti
Muuseumis ning laulab ka Upp
salas ja Göteborgis, selgub nüüd
et välja raudeesriide tagant pää
seb ka lati koor ”Ave Sol”, mis
samuti esineb aprilli lõpul, 20.-24.
aprillini, Rootsis, täpsemalt öel
dult Värmlandis ja rootsi raadios
(21* aprillil).

Tönn Lepik
oli USA-s
Tarmak 2.2a

NEW VOKK (VES) — Ricrhmuji-
dis, Viigina osariigis, toimunud
USA-Vene kergejõustiku sisemaa-
võistlusel vöiisid ameeriklased 131:
112. Vene meeskonnas olid eestlas
test kaugushüppaja Tönn Lepik,
kes tuli kolmandaks tulemusega
7,69 ja Taissa Unus, kes 8IHJ jardi
jooksus jäi teiseks ajagu 2.11,3.
Võistlema pidi ka kõrgushüppaja
Jüri Tarmak, kes aga ei saabunud
kohale.

Tarmak võistles Gruusias Tblisis
peetud võistlustel ja ründas maail
marekordit kõrgushüppes. Ta saavu
tas 2.23 — Brumelile kuuluv m-re-
kord on 2.25. Tarmak ajas lati na
pilt kolmel katsel 2.26 peal maha.

Seekordne Tarmaku tulemus oi;
maailma hooaja teine paremuselt.

Lend Läände raames
ümmarguselt 850
eestlast Kanadasse
Etievalmislustc staadium eestlaste öhusilla ehitamiseks Kanadasse Ülemaailmsetele Eesli Päevadele 1072 ju

Maailmaluagriks Krlltajävvele on lö remas. Praegu on käigus sõitjale o is registreerimine majutuse, ring-
süiliirie, transportide osas lennuvälja.e jne. Ohusiila üsas viiakse üle eh rleriga umbes 75G kaasmaalast ju
grupireisidega ligi 1ÜG isikul. Seega Lend I.äändc raamides ca Süü. Sellele arvule lisandub omal käel sõit
jaid, kas üksikuil vüi grupidena. Ar.eslusic kohaselt sõidab Rootsist Am orika mandrile ea 1100 rootsi eest
last. EPI. pöördub mõningale kiisim iiega Leiul Läände operatsiooni üldjuhi Richard Norvelli poole mõnin
gate küsimustega.

— Kuuleme, cl viies lennuk jääb
ära. Kas on mingisuguseid võima
lusi hilinejatel ülep,Miisuks Üle At
landi?

Lootsime, et õigeaegselt regis
treerub veel niipalju organisatsioo
nide lükmeid, et ka sellest viiendast
lennukist oleks saanud asja. See aga
ei pidanud paika ja seepärast olime
sunnitud selle viienda lennuki ära-
ütlema. Nagu juba varem oleme tea
tanud, viime aga üle kõik need, kes
olid registreerinud enne viimast det
sembrit 1971. See tähendab aga, et
oleme sunnitud viima üle mõniküm
mend inimest regulaarsete lennuki

tega, mis muidugi vaadates meie or
ganisatsiooni seisukohast on kulukas.
Aga peame oma kohuseks aidata üle
neid, kes registreerusid õigeaegselt.

— Ainus lennuk kus on veel ük
sikuid külili on äralennuga 30. juu
nil ja tagasilennuga 4. augustil
Stockholm New York ja tagasi
(viienädalaline alLunaliiv ERF).
— Puht teeninduse kbrras katsume

aidata ka hiljem registreerinuid.kuid
tehes seda n.n .grupireiside alustel.
Need reisid gruppides tulevad 30.
liikmelised ja väljasõit on 30. juunil
ja tagasilend 18. juulil, kuna see on

viimane kuupäev madalhooajal, Pea
le 1. juulit maksab aga lend ca 500:-
krooni enam, sest siis algab körghoo-
aeg. See transport on aga väljaspool
tegelikku Lend Läände organisatsioo
ni ja seda korraldab reisibüroo, ai
tame muidugi kaasa, nagu mainitud,
puht "service” näol kaasmaalastele.
Ka need grupid on eelmeldimiste jä
rele juba täitumas. Hind on siin koos
bussitranspordiga 1.210:- krooni. Pal
jud noored, kes olid arvestanud len
nata Ameerika mandrile n.n. ”noor-
soorabatiga, on aga nüüd bädas, sest
seda hinnaalanduse moodust on tu-
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Sõber või vaenlane?

Appi! Kaitsepolitsei istub saalis:
Selline röögatus kostus örebrost
ji.rt. sõdureile ”riigipäevalt”, niis
kujunes kaunikesti vasakäarrons-
likulrj. Alarm, milline ilmselt va
pustas mitte ainult saalis istuvaid
kommuniste, vaid ka kogu rootsi
avalikku arvamist, kui uskuda se
da publitsiteeti, mis järgnes aja
kirjanduses. TV-s ja raadios ja kus
kõikjal . kujutati kaitsepolitseid
<SÄPO) kui mingit eriti d-emo-
kr&atiavaenulist asust, millist ka
vareni on ühte patta katsutud hei
ta ameeriklaste CIA-ga, mitte ku
nagi aga venelaste KGB-ga, millise
nime meelde tuletamine ei ole va-
sakäärmuslikul poolel moes.

Valitsusele lahedal seisvad aja
lehed kasutasid sama tooni, kuigi
SÄFO on ju otsene valitsuse asu
tus, pealegi otseselt veel eraldi
kontrollitav riigipäeva poolt nime
tatud esindajate kaudu. Kaitsepo
litsei on üks neid organeid, miili
de ülesandeks on kaitsta kehtivat
[riigikorda, s.t. rootsi demokraatiat
igasuguse õõnestase vastu, tulgu
teee siis millisest demokraatiavas
tasest leerist tahes — totalitaarsest
vasak- või paremäärmuslikust !ee-
jnist. Järelikult tuleks kaitsepolit
seid siin maal kategoriseerida kui
demokraatia sõpra ja mitte kui
vaenlast. Miks olid aga ”sõdurite
nõukogu” mehed paanikas, kui
vaatleja Dars Olofsson Uiks üli
õpilasmaja okupante, FNL-tegela-
ifie ja kommunistlik kandidaat oma-
•ra-litsusovalimistel) äkki koosole-
'jarle teatas, et tal on tõendid sel-
te kohta, et saalis istuvad teiste
Huilgas ka kaitsepolitsei mehed?
Jhnselt vähemalt ühel osal oli põh
just arvata, et demokraatia kait-
ipeorganid just neid jälgivad,
Inimesed, kes on tegutsenud riigi
ja demokraatia suhtes destruktiiv-
uelt ja õnnestavalt. Lansseerides
osavalt teooria, et kaitseorganid
on kohal ”maailmavaateid regis
treerimas”, õnnestus sellel grupil
saavutada avalikkuse tähelepanu ja
poolehoiu ning sõdurite isetegevu
se juhtimise. Peksupoisiks jäi rii
givõimu poolt demokraatiat hoid
ma pandud kaitsepolitsei.

Samadest allikatest inspireeritud
kampaania kaitsepolitsei suhtes on
aeg-ajalt ka varem esinenud ja
3089 resulteerus see otsusega, et
riigikaitselistes huvides peetavates
registrites ei tühendsta edaspidi
<Miam vastavate inimeste maailma
vaadet (tegelikult toimus varem
regi st re eri mine ainult dem okra a -

tiavastaste grupeeringute kohta,
näit. kuuluvus natsi- või kommu-
nistirühm itustesse ja nende pool
damine). Selle uue keelu tulemu
seks on nüüd, et JO (justitie om
budsman) on ajakirjanduses ilmu
nud publitsüeedi tõttu pidanud va
jalikuks uurida, kuivörra üks riigi
kaitse teenistuses isikute kohta
käiv küsimusblankett on seaduse
vastane, sest selles päritakse kü
sitletavate eventuaalseid poliitilisi
ülesandeid, kuna seda võidaks tõl
gendada kui nende maailmavaate
registreerimist. Kõrvalt vaadates ja
asjadele ideeliselt lähenedes võib
jääda muidugi mulje, et maailma
vaate märkimine on diskriminee
riv. Vähemalt selles mõttes, et kui
näit. registri kasutaja esindab teist
maailmavaadet. Kuid kas ei ole
roots; demokraatia üks avaldusi
alan olnud, et massmeediumides-
ki märgitakse ära ühe vöi teise
avalikkuses esineva inimese maa
ilmavaade parteikuuluvuse märgi
ga, ilma et keegi seda nimetaks

diskrimineerimiseks. Jutt diskri-
mineeiunisest tuleb aga sellest, et
üldiselt on teada demokraatiavas-
taste elementide ebasobivas üles
annetes selle demokraatia kaitsmi
sel. See on pöhjustanudki ühis-
konnakaitses ettevaatuse äärmusli
ke inimeste vastu, kes varem üldi
selt olid kas siis natsid-fashistid

vöi kommunistid, Kurva eelmine
liik Hitleri langemisega on peaae
gu välja surnud vähemalt organi
seeritud ühikuna, siis teine Hik on
omakorda paljunenud mitmetesse
fraktsioonidesse, milliseist näiteks '
KFML (marksistid-lenimsüd) ava
likult peavad vajalikuks streike
kaitseväes oma soovide teostami
seks jne. Need liigid nimetavadki
oma tõekspidamiste kodukoha mär

kimist diskrimineerivaks täies
teadmises, et nad demokraatiale ja
riigikaitsele on just nii ohtlikud,
kui kaitsepolitsei seda arvab. Sel
leks siis kogu kampaania kaitsepo
litsei tegevuse võimalikult raske
maks tegemiseks ja Õnnestuse hõl
bustamiseks. Eesmärki, vihatud
kaitsepolitsei kaotamiseks, vähe
malt esialgul näib olevat võimatu
saavutada — seega ei ole ”julge
olekuriskide” tegevus ka tulevikus
päris riskideta nendele endile.

Paraku on kurb konstateerida, et
demokraatlikud jõud heatahtlikult
ebademokraatlikke abistavad demo

kraatia kaitsmise üha raskemaks
tegemisel.

KLA

EEL KIRIK
STOCKHOLM: 9/4 jääb jumalat.

Jakobis ara.

HELSINGBORG: Maria kirikus ju
malat. 23/4 kl. 13.30, op. Rebane, ore
lil Eha Põhi, armualud, laululehed.

KOPENHAAGEN: Hans Tauseni ki
rikus jumalat. 22/4 kl. 15, õp. Reha-
Jte, orelil Eha Pohl, armualud, lau
lul ehed,

LANDSKRONA: St. Johannese ki
rikus jumalat. 23/4 kl. 17, öp. Reba
ne, orelil Eha Pohl, armualud, lau
lulehed.

SOOME ORTODOKSKIRIK
BÖRÅS: Caroli kog. maja orto-

dokskahelis öhtuteen. 8/4 kl. 17 ja
9/4 kl. 30 liturgia samas, üJempr. M.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi KR
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rik, Bravallag. 11, pühapäevakool 9.
aprillil kl. 10, kl. 11 jumalat., Allan
Laur, koor ja noored. 11/4 kl. 19 pal
ve- ja piiblitund.

STOCKHOLM: Norrmalmi BapL-
Kirik, Noirtullsg. 37, jumalat, 8/4 kl.
tS ja 9/4 kk 15. kirikulaulja Heino
Promm Torontost ja A. Vaim.

ALINGSÅS: KFUM, Östra Kyrko
gatan 8 B jumaiat. 36/4 kl. 11, H
Rüdmik ja H. Saraoja.

BORÅS: Blåbandi saalis. Stjärn-
sköldsg. 5, jumalat. 9/4 kl. 10 ja 10/4
kl. 19, Helmut Rüdmik.

ESKILSTUNA: Elimi kapellis. Ha-
leniigatan 1 jumalat. 6/4 kl. 18, A.
Vaim ja H. Promm Torontost.

GÖTEBORG. Blå Bandet, Erik
Dahlbergs». 10 jumalat. 9/4 kl. 11,
V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti Neli-
pühikog., Parkgattr. I. Jumalat. 8/4
kl. 18, 9/4 kl. 15 (samal ajal püha
päevakool) 12/4 kl 19, H Rüdmik ja
H. Saraoja. Utbys. Utbyvägen 36,
13/4 kk 19, 15/4 kl. 18 (Smyrnas) ja
16/4 kl. 15.

MURE VAHEMERE PÄRAST
Nöultogude Liidu suursaadikud

Washingtonis ja Ateenas avaldasid
hiljuti ametlikku protesti ühendrii
kide ja Kreeka kokkuleppe puhul
anda Saloniki sadam Pöhja-Kreekas
ameeriklaste kasutada sõjalaevasti
ku baasina. Moskva protestis üteldi,
et tegemist olevat ohtliku sammuga,
mis võivat veelgi suurendada rasku
si Balkani poolsaarel ja Vahemere
piirkonnas, ühtlasi anti mõista, et
ameerika laevastikubaas Nõukogude
piiri läheduses kutsuvat paratama
tult välja N. Liidu reaktsiooni selle
le. Moskva protest ei tulnud iseen
dast ootamatult, sest nõukogude mass
meediumid olid algusest peale väga
teraselt jälginud sündmuste arengut
seoses uue kindla tugikoha seofami-
sega USA 6. laevastikule Kreekas.
Kreml hakkas üha rohkem tundma

muret Vahemere pärast, kuna am
eerika laevastikubaas Salonikis äh
vardas tõsiselt veeteid Vahemere ja
Musta mere vahel.

Vene kommunistliku partei hääle
kandja Pravda kurtis omalt poolt, et
nüüd muutuvat olukord Vahemere

idaosas veelgi pinevamaks kui enne.
Nõukogude valitsuse hääletoru Izves-
tija seletas täiendavalt, et ameerika
sõjalaevastik Kreekas pidavat ühtla
si mängima tuletõrjuja rolli, kui
kreeka rahvas katsub kehtiva rezhii-
mi vastu üles tõusta. Nõukogude
kaitseministeeriumi leht Krasnaja
Zvezda läheb veelgi kaugemale, si
dudes ameerika laevastikubaasi Kre-
ka sündmuste võimaliku arenguga
Küprose saarel. Kui kindral Grivas
oli vareni suureks probleemiks ing
lastele, siis on ta seda nüüd venelas
tele. Kremli võimurid on kandnud
erilist hoolt selle eest, et Nõukogu

de suhted Küprose presidendi Ma-
kariosega oleksid kõige paremad. Ta
gamötteks oli tõenäolikult Kremli
lootus, et niiviisi avaneb pikapeale
tee nõukogude sõjaväelise baasi loo
miseks saarel. Sellele vihjab igata
hes asjaolu, et Makarios võis sood
salt osta suurema hulga relvi Tsheh-
hoslovahkiast. See on tuntud viis,
kuidas Kremli ämblikuvörku kootak-

Kremii sepitsuse katkestas kindral
Grivase tagasitulek Küprose saarele
ja sellele järgnenud Kreeka valitsu
se ultimaatum Makariosele, et

Tshehhoslovakkiast saadud relvad an
taks üle UNO kohalikele rahuviige-
dele. See tähendas tagasilööki, mida
Kremli propagandistid pidid kuida
giviisi siluma. Seletus tuli Krasnaja
Zvezda kaudu, kusjuures ameerika
uus laevastikubaas Kreekas seoti üh
te nii Ateena valitsuse ultimaatumi
ga kui kindral Grivase tagasituleku
ga Küprose saarele. Grivas esindab
teatavasti liikumist, miile eesmär
giks on Küprose ühendamine Kree-
kaga. Krasnaja Zvezda arvates tä
hendavat kõik kokku puhtakujulist
komplotti Küprose iseseisvuse vastu,
olgu tulemuseks kas saare allutami
ne Ateenale vöi jaotamine Kreeka
ja Türgi vahel. Seda ei tohtivat aga
lubada, sest probleemi pidavat la-
lahendama küproslased ise, ilma va
helesegamiseta väljast.

Nökogude rekatsiooh mitmesugusel
viisil näitab küllalt selgesti, kuivõrd
tundlikud on Kremli võimurid iga
suguste muudatuste puhul kõiges,
mis puutub vöimuvahekordadesse
Vahemere ruumis. Nähe on seda sil
matorkavam. et N, Liit ise omab Va-

hemeres rea söjasadamaid ja jatkab
nende soetamist. Vanimaks nende
hulgas on Aleksandria sadam Egip
tuses, mis on ühtlasi suurimaks nõu
kogude hulgaliste reivasaadetiste ma
halaadimise kohaks Lähis-Jdas. Vene
kõige uuemaks söjasadamaks on
Marsa Matruh lääne pool Aleksand
ria!, mitte kaugel Egiptuse-Lüübia
piirist. Marsa Matruhi suur söjasa-
dam saab lõplikult valmis eeloleval
suvel ja on täielikult venelaste kä
tetöö, väljaspool igasugust kontroll:
Egiptuse võimude poolt. Edasi on ve
nelaste Egiptuses kasutada veel Port
Saidi sadam Suessi kanali läheduses.
Sellest põhja pool võivad venelased
laevastikubaasina kasutada Latakia
sadamat Süürias. Kaugemal lääne
poo) on venelased püüdnud kinnita
da kanda alzheeria söjasadamas Mets
Kheblris, kuid seni asjatult. Selle
asemel on Kreml nüüd heitnud pilgu
Malta saarele, kust inglased hiljuti
välja tõrjuti.

Kommunistlik propaganda vaikib
muidugi sellest, et see on N. Liidu
ekspansioon Vahemerel, mis Ühend
riike on sundinud otsima uusi stra

teegilisi tugikohli oma 6. laevastiku
le. Kui ameerika söjasadama soeta
mine Kreekas päevakorda tuli, sele
tas egiptuse leht Al Akbar, et USA
kasutavat Nõukogude ekspansiooni ai
nult ettekäändena oma jõudude tu
gevdamiseks Vahemerel. Väide ei
pea muidugi paika, sest nagu tege
likust olukorrast nähtub, oli see kas
vav mure Vahemere julgeoleku pii
rast, mis tingis USA merejõudude
ümberpaigutamist selles rahvusvahe
liselt tähtsas ruumis.

A.K.

Nõukogude Liidu saatkond Stock
holmis ei andnud mingisugust moti
vatsiooni viisast keeldumisele. Seda
tegelikult ükski suveräänne riik ei
pea tegema, ütlevad Rootsi välismi
nisteeriumi ametnikud, keeldumine
vöi sooviavaldusele vastutulek on
iga riigi enda asi. Ent Nõukogude
saatkond keeldus ka asja kommen
teerimast — järelepärimistele vas
tati keskjaamas põiklevalt ning pa
luti "hiljem" helistada. Vastavaid
isikuid ei olevat kohal jne.

Stockholmi hommikuleht Svenska
Dagbladet märgib, et vene võimu
rite käitumist suurima praegu ela
va vene kirjaniku vastu võib iseloo
mustada kui "varjude kartust”. Eda
si ütleb juhtkirjanik, et kuna Solz-
henitsön kartmatult võitleb tõe ja
õiguse eest, on teda Nõukogude või
mude poolt ka igal võimalikul vii
sil taga kiusatud.

Teda on isoleeritud, tema töid
enam ei avaldata, talie ei võimal
data isegi külastust raamatukogu
desse ja arhiividesse, kus ia saaks
onta tööde jaoks materjali koguda.

Ent just Solzhenitsoni kartmatus
ja tema võitlus tõe ja õiguse eest
on talle andnud N. Liidus niivõrd
tugeva positsiooni, et Kreml lihtsalt
ei julge teda vaigistada nii, nagu se-

- JONSERED: Misjoni kirikus juma
lat. 14/4 kl. 19, H. Rüdmik ja . H.
Saraoja.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 9/4 kl. 13, H.
Viikaohn jt.

tijaiega ja literaatidega. Nähtavast
kardab isegi Kreml, et taoline akt
sioon tekitaks soovimatuid tagajärgi

nii N. Liidus endas kui ka välisrii
kides.

Sama lehe kultuuriosakonna juha
taja Leif Carlsson ütleb, et viisast
keeldumine on tõega "rumaluse ja
labasuse triumf", kusjuures vene
diktatuur veelkordselt on paljasta
nud oma valgusekartlikkust ja bru
taalsust.

Dagens Nvheteri juhtkirjaiehekül-
jel tsiteeritakse viisast keeldumise
puhul Solzhenitsönit ennast. Kirja
nik nimelt andis intervjuu .kusjuu
res temalt küsiti, tas on olemas ris
ki, et Nõukogude võimud ajavad
nurja kogu auhinna-tseremoonia,
keeldudes andmast Gierowile sisse
sõiduviisat.

— Teoreetiliselt pole see võima
tu ja praktiliselt saab seda ker
gesti korraldada.., Kuid ma ei
usu seda, sest see oleks lihtsalt
häbiväärselt primitiivne.
DN märgib, et Nõukogude võimud

käituvad idiootlikult ja peaaegu
ametlikult dokumenteerivad oma lu
gemisoskuse puudulikkust. On vas
tuvaidlematult selge, et Solzhenitsö-
ni romaanid mingil viisil pole ve
nevastased.

Vastupidiselt, neid iseloomustab tõ
sine ködumaa-armastus ja kirjanik
armastab ja imetleb vene rahvast.
On kerge leida Polzhenitsöni teos
test isikuid, kes on ausad ja tuge
vad ja kes on elanud alandavas
ümbruskonnas ilma, et nad kunagi
oleksid iseennast alandanud. Nad on
säilitanud oma integriteedi ja isegi
usu tulevikku.

Dagens Nyheter on üksmeelne
Solzhenitsöniga — otsus on häbi
väärselt primitiivne.

— Ja on tõsi, et oisus tõestab
peaaegu primitiivset hirmu võimu
ees, mis väljub väliselt võimetust,
isegi lindpriist isikust — Alexan
der Solzhenitsönist. Raskelt langeb
la vari neile, kes varjusid karda-

vad. (EPL/JA) 
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Sovjeti-võimud saboteerivad
kirjandusauhinna üleandmist

Nõukogude võimud keeldusid andmast sissesõiduviisat Rootsi Akadeemia alalisele sekretärile, Kar IRag-
nar Gierowile, kes pidi sõitma Moskvasse, et sääl üle anda Nobeli kirjandusauhinna diplomit ja medalit
Alexander Solzhenilsönile. Tseremoonia pidi aset leidma pühapäeval ühes erakorteris N. Liidu pealinnas,
kusjuures oli tehtud ka vastavaid ettevalmistusi — Solzhenitsön oli ise väljastanud kutsekaarte ja neile
alla kirjutanud.

da on tehtud paljude teiste protes-
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Julgeolekukonverents üritus N. Liidu
hegemoonia saavutamiseks Euroopas

Olgu see mõne nõukogude potenlaadi külaskäigul Euroopasse vöi lääne riigimeeste vasiuvisiitidel Ve- • '
uemaale, siis sisaldavad kommiinikeed külaskäigu lõpul ikka nõukogude poolt pealesurutud soovi julgeole
ku konverentsi peatseks kokkukutsumiseks. Informatsioon konverentsi kohta ajakirjanduses on olnud vä
ga kasin, ei ole üldiselt teada selle kavatsetavat päevakorda ega ka mitte seda, millisena see sovjeitide
poolt taotcldav julgeolek tuleviku Euroopas välja näeb. Kuna see võil) riivata Eesti huve ja Eesti õigus
likku seisundit rahvusvahelises ühiskonnas, siis on REE Väliskomisjon teinud oma liikmele Jüri Poskaic
ülesandeks koostada promemoria kavand, mis selles küsimuses tuleks esitamisele Rootsi vastutavatele po
liitikutele. Teinud teatud valiku aine kohta kogutud materjalides, on õigusteadlase Jüri Foska allpool
kontsentreerinud artikli vormi Euroopa julgeoleku konverentsi plaani erinevad faasid nagu need viimase
ligi paarikümne aasta jooksul on välja kujunenud N. Liidu poliitilises ofensiivis Euroopa vastu.

MOLOTOVI IDEE
Molotov on olnud üheks Stalini

välispoliitika peamiseks teostajaks,
mille tulemusi juba 1939 fikseeriti
Molotov-Ribbentrepi paktis. See po
liitika on oma eesmärkides olnud

järjekindel, ja esimene ettepanek
kõigi Euroopa riikide konverentsiks
julgeoleku küsimuste arutamiseks
tehti juba 1954 Moiotovi pooli.

Moloiovi kutse aktsepteerisid ai
nult Vene satelüuriigid ja see esi
mene konverents peeti Moskvas 29
nov. 1954.
Brezhnov on energiliselt Moiotovi

liini edasi arendanud ja oma rapor-
dis 30/3 1971 kommunistliku partei
24. kongressile ta järjekordselt rõ
hutas vajadust kõigi Euroopa riiki
de konverentsiks, esmajoones sel
leks, et lõplikult tunnustataks ka
lääneriikide pooli territoriaalseid
muudatusi, (s.t. N Liidu poolt teos
tatud võõraste maalade anneksiooni)
mis on aset leidnud Euroopas teise
maailmasõja tulemusena. Selle nõu
de aktsepteerimine lääneriikide poolt
ohustaks tõsiselt Eesti Vabariigi dip
lomaatilist tunnustust. Piiri- ja muu
de tüliküsimuste lahendamisel tu
leb loobuda jõu kasutamisest ja sel
lega ähvardamisest; see printsiip
peab saama rahvusvahelise õiguse
lahutamatuks osaks, kinnitas Bresh-
nev.

KARLOVY VARY
Julgeoleku konverentsi korralda

mise plaani on kommunistlike riiki
de esindajad arutanud mitmel oma
vahelisel konverentsil. Tähendusrik
kamad nendest on olnud nõupida
mised Bukarestis juulis 1966 ja Bu
dapestis märtsis 1969. Breshnevi po
liitika profiil ja sihid avalduvad sel
gemini deklaratsioonis, mis ta tegi
Karlovy Varys peetud konverentsil,
mis leidis aset aprillis 1967. Sellest
konverentsist võtsid osa väljaspool
idablokki veel 16 Euroopa kommu
nistliku partei esindajad. Peamotii
viks olid nõuded NATO ärakaota

miseks ja Ameerika sõjavägede ta
ganemiseks Euroopast ja nende
nõuete läbiviimiseks mobiliseerida
massiivset poliitilist tuge, esmajoo
nes sotsialistlike parteide hulgas.

Erilise rõhu asetas Brezhnev sel
lel konverentsil seisukohale, et
pinge vähenemine Euroopas ei tä
henda mitte, et kommunistlik lii
kumine oleks loobunud oma sihist
revolutsiooni abil kukutada kapi
talism lääne-Emoopas ja seisse
seada sotsialistlik kord nöukogu-
delikus mõttes.
Ja edasi, Breshnev leidis, et Eu

roopa julgeolek e' ole mitte üksi
välispoliitiline probleem, vaid sa
maaegselt ülimalt tähtis ühiskond
lik probleem. Võitlus rahu eest ei
tähenda, et võitlus sotsialismi või
duks lakkaks. Meie liikumise aja

looline eesmärk on kommunismi
võit, me oleme veendunud, et lää-
ne-Euroopa töölisklass ja rahvas va
rem või hiljem valivad sotsialismi
tee. Nendest mõttekäikudest näh
tub küllaldase selgusega, et Euroo
pa julgeoleku konverents on ainult
üks taktiline võie NL Liidu poolt, et
efektüvremiili lüheneda oma kauge
ma e, eriürgliiövkogude Euroopa idee
teos'B.v'--ü!c. Tuleb lisada, et Buka-
re/.i konverentsil nõuti, et Euroopa
ühisturg (EEC) tuleb kaotada ja
asendada kogu Euroopat hõlmava
organisatsiooniga;" ja veel, et peale
selle, teaduslik, tehnoloogiline ja kul
tuuriline koostöö peab saama põhi
liseks aluseks Euroopa julgeolekule.

Ka rrir-ud Tshchhoalovakkša oku

peerimist N. Liit leiab ikka veel, et
ta on pädev olla Euroopa julgeole
ku konverentsi algatajaks, seda kin
nitas uuesti Gromvko oma kõnes

UNO täiskogus 3 okt. 1968. Buda
pestis märtsis 1969 peetud Warsavi
pakti liikmesriikide konverentsil lei
dis erilist tähelepanu meetodite väl
jatöötamine. et saavutada diplomaa
tilist tunnustust ida Saksamaale, mis
on üheks N. Liidu oluliseks taotlu

seks julgeoleku konverentsi raames.
HERTERI DEKLARATSIOON

Juba enne konverentsi kokkuastu
mist püüab N. Liit rakendada rii
ke. kes end selleks lasevad mõjus
tada, oma vankri ette. Rootsi välis
ministeeriumi poolt 11. veebruaril
publitseeritud pressikonimünikees
välisminister Wickmani külaskäigu
kohta N. Liitu leiavad kinnitust ette
dikteeritud printsiibid: respekt teis
te riikide suveräniteedi vastu, loobu
mine vägivalla tarvitamisest vöi sel
lega ähvardamisest, territoriaalne in-
tegriteet, võrdõiguslikkus ja mitte
vahelesegamine teiste riikide siseas
jadesse.

Edasi peavad mõlemad pooled
tarvilikuks konverentsi kokkukut

sumist Euroopa julgeoleku ja
koostöö kindlustamiseks, ja et mõ
lemad Saksa liigid saaksid vastu
võetud UNO-sse.
Wickman külastas 6—8 märtsini

Poolat ja ka selle külaskäigu koh
ta avaldatud kommünikees korra
takse samu sõnakõlkse. Kui Kre/.h-
nev räägib "mittesegamisest teiste
siseasjadesse”, siis tuleks muu ter
mini kasutamist lugeda ebakohaseks.

Lääneriikide pidev taganemine oma
esialgsetest positsioonidest on muret
tekitav ja täiesti asjatu. Mais 1959
esitas USA välisminister Herter vä
lisministrite konverentsil Genfis ka
va, mille kohaselt Euroopa julgeole
ku esimeseks tingimuseks oleks Sak
samaa ühendamine demokraatlikul
alusel. Ta kordas seda ettepanekut
Senati väliskomisjonis 27. mail 1960
deklareerides, et:

”Saksamaa ühendamine tuleb et
te võtta etappides nii, et N. Lii
dule antakse võimalus järk-jär-
gult kohaneda ida Saksamaa kao
tusega, mis ilmselt sünniks, kui

s eal lubatakse vabu valimisi”.

Kui nüüd 12 a hiljem Brandt le
pib olukorraga, et ida-Saksamaajääb
edasi N. Liidu okupatsiooni tsooniks,
mis saab siis USA sinna enam pa
rata?

Algselt oli venelaste sooviks, et
julgeoleku konverents leiaks aset
Austrias. Selleks sondeerisid nad
pinda Bulgaaria parteijuhi Zhikovi
kaudu Austria valitsuse juures; kuid
austerlased lükkasid venelaste ette
paneku tagasi. Väga iseloomulikult
Soome olukorrale olid soomlased ve
ne sooviga kohe nõus. Mais 1969 saa
tis Soome valitsus noodi kõikidele

Eutoopa riikidele ja USA'le ning Ka-
nadale pakkudes Helsingit konve
rentsi. asupaigaks. Aasta lõpuks oli
tulnud jaatav vastus 26 valitsuselt,
nende seas Saksamaalt, Prantsus
maalt, Inglismaalt, jne. Inglismaa on
siiski seadnud oma osavõtu tingimu
seks, et konverentsi tuleb hästi ette
valmistada. Ainus riik, mis täieli
kult keeldus osa võtta oli Albaa
nia; USA ei ole seni veel vastust
annud. Selle resultaadi põhjal Ve
nemaa lootis, et julgeoleku konve
rentsi saab ära pidada juba 1970.

Kui Kckkonon ka. veebruaris
järjekordselt Venemaa rci.rili ta
gasi tuli ta deklareeris, ei kon
verentsiga on kiire ja see suleks

Ura pidada veel 1972 a vältel. Pä
ris reaalne on siiski ennustada, et
see lootus ei lähe täide.

PUGVVASH
Bertrand Russell kutsus 1957 esi

mest korda kokku teadlasi, esma
joones füüsikuid. Kanada idaranni
kul asuvasse asulasse Pugwash. et
arutada maailma julgeoleku ja ra
hu küsimusi. Sellest esimesest kok
kutulekust saadik on neid konve

rentse hakatud kutsuma Pugwash
teaduste ja maailma probleemide
uurimise konverentsiks. Kui kauge
le ulatuvad õieti N. Liidu plaanid
Euroopa julgeoleku konverentsiga
selguvad ettekandest, mis Moskvas
asuva teaduste akadeemia liige aja
loolane M.S. Voslenski pidas möödu
nud sügisel Pugwash konverentsil,
mis seekord peeti Sinaias, Rumee
nias. Ettekanne kandis pealkirja
"Mõningaid möite:d Euroopa julgeo
lekust”. Voslenski pani kõigepealt
ette, et UNO põhikirja peatükk 8.
artiklite 33, 37 ja 52 kohaselt tuleb
luua Euroopas regionaalne kollek
tiivse julgeoleku süsteem ja orga
nid, et võimaldada tüliküsimuste ra
hulikke lahendusi koha peal, ilma
et tarvitseks (tohiks?) pöörduda
UNO julgeoleku nõukogu poole. Eda
si Voslenski kordab uuesti seda, mil
lele ka Krister Wickman juba on
alla kirjutanud: keeld segada teiste
riikide siseasjadesse, jõu kasutami
ne, jne.

Julgeoleku leptagule allakirjuta
jad riigid peavad, Voslenski nõu
de kohaselt tunnustama, ilma Iga
suguste reservatsioonideta, prae
gu Euroopas eksisteerivate piiride

Artikli autor,, õigusteadlane Jüri Poska hiljutisel EÜS juu
belil New Yorgis.

puutumatust.
Edasi tulevad likvideerida kõik mit

te Euroopa riikide sõjalised baasid
Euroopas, ära keelata võõraste len
nukite ülelennud ja võõraste tuum-
relvadega varustatud sõjalaevade
külaskäigud Euroopa sadamatesse.

Tuleb luua kogu Euroopat haarav
majanduslik koostöö ja arendada ti
hedaid sidemeid kultuuri, teaduste
tehnoloogia ja spordi alal. Et parma
ahelatesse Euroopa vaba ajakirj
dus, sits näeb ettepanek ette sõja-,
fashismi-, uustashismi-, ja rasisimi
propaganda kriminaliseerimist, sa
muti tuleb ära keelata revanshismi
õhutamine ja nõuete esitamine pii
ride revideerimiseks. Ilmselt on tar
vilik, kinnitab Vosknski, et peab loo
ma rahvusvahelise mehanismš, mis

valvaks, et julgeolekut ei ohusta
taks. Ja ta paneb ette, et seda or
ganit võidaks kutsuda "Euroopa Jul
geoleku Nõukogu'

Norra luuletaja Arnulf Överland
tähendas, et ka Hitler soovis rahu
ja julgeolekut, oga ainult sel teel,
et riikides mida ta soovis valluta
da ci osutataks sõjalist vastupanu.
Maad, kes soovivad end kaitsta on.

imperialistlikud, sest kuna nad va
batahtlikult alla ei anna vöi siis ta
kistavad teiste maade vallutamist, Siia
tähendab see seda, et nemad soovi
vad sõda. Julgeoleku konverentsi
eesmärk on, kokku võttes, et igal
veel vabal riigil ja rahval Euroopas
kaoks võimalus ja tahtmine end
Nõukogude agressiooni vastu kaitsta.

Jüri Poska

”Seksiteater” tegi
pahameelt Torontos

Samal ajal kui Rootsis arutataks «kultuurilisi kõrvalhüppeid ja teatri
ning filmi seksualiseeramist, ilmnevad samad nähted ka TJSA-s ja
Kanadas. Nagu nähtub Kanada eesti lehtedest, on see jõudnud ka
eestlasteni. Nii jõudis eesti noorte ”eksperiinentaalteater” SAVI 38.
märtsil Tarin CollegtVis toimunud teatriõhtul, kus pidi esitatama "Ees
li luulet lühilavastusiikus kuues" oma kultuorlpakkumiscga nii kauge
le, et toime tuldi "esimese eesti lavalise suguaktiga". Mida jälgisid pealt-
vaatajaskonnas m.h. algkooliealised lapsed.
Vaba Eestlase arvustaja Valli Voitk

konstateerib, et pakutu vaevalt oli
teater:

”Eksperimerjtaalteatriga saab ainult
see välja tuVa. kes loe-:; ausalt kat
setab, otsides uusi teid ja võtme.
Neid uusi lähenemisviise võib aga

alles see otsima minna, kellel on
teadmisi lavastamisest ja lavadistsi
pliinist ... Esitati skautlike lõkkeõh
tule stiilis eesti luulet könekoons ja
soololugemisoga, paigal seistes ja
ringi liikudes, istudes ja lamades.
Luule autoreiks olid Artur Alliksaar,
Kalju Lepik, Urve Karaks, Eduard
Krants ja Jaan Kross. See õhtu ei
aidanud küll kuidagi ühegi loetletud
luuletaja loomingut tutvustada ja oli
tõsiselt kahju, et üks nii sisukas ja
võimekas kirjanik kui seda on Jaan
Kross, pidi endast palju nõrgemate
luulekaaslasis vahel täielikult varju
jääma. Muidugi — Jaan Kross on
okup. Eesti luuletaja, kuid üks nen
dest, kelle nimi ja looming ka pä
rast torme ja heitlusi püsima jääb.
Autorite looming ei jõudnud üle ole
matu rambi publikuni.

Kui keset põrandat maas toimub
suguakt, Siis nn -edu juha (ii iii Ilse
ni moodsas teatris ja tiimis näidud
ja see on asi, mille pulmi juba
ammu kõik vajalikud ja eb:n ajali

kud eksperimendid on sooritatud.
Seda vöiks nimetada erootikaks.
Kui aga kolmas tegelane, nimelt
õhtu korraidajalavastaja Endel Loo
kahele noorele sõna tõsises mõttes
peale istub ja akti katkestab, siis
on selle jaoks ainult Uks sõna —
pornograafia.
Vöi püüti sellega demonstreerida

"moodsat" julmuslelrii? Mis aga oli
tõesti täiesti uudne ja ennenähtama
tu, olid Issteaiaeaiised ja algkooli esi
meste klasside lapsed seda akti üm
berringi jälgimas.

Arvustusest, mida tsiteerime, sel
gub, mis laval toimus ja "pakuti”.

Et eesti ühiskonnas pahameel oli
suur ja kodudeski tekkis probleeme,
näitas ühe eesti arsti õiendamine sa
ma lehe järgmises numbris ühendu
ses sellege, et tema tütar kavalehe
järele refereerituna pidi olema tege
laskonnas:

"Igs-.ngurie eksi- jn väärnrx muis
te ärahoidmiseks palun teie lehes
.avaldada järgmine selgitus: Rätini
käesolevaga, et minu tütar ei liit
nud osa tegelasena kui ka pealt
vaatajana teatritrupp "Savi” eten
dused laupäeval, 18. märtril Tarin
rollegeTs". Ilmselt oli isa jaole saa
nud enno etendust,
"Savi” lavastaja Ende! Loo oa elu-

Dr. J. Toomre
professoriks
NEW YORK (VES) — Noorema

põlve teadlasi dr Jüri 'toomre asus
New York Universityst Boulderi,
Univorsity of Colorado juurde as-
soe. professoriks astrogeofüüsika
alal.

Dr. J. Toomre sündis 1940.a. Eri
hariduse on ta saanud kahel alal —
füüsika ja lennuasjand-use inseneri
teaduse aial. Põhiliselt on ta vede
likkude dünaamika eriteadlane, lorid
peale doktorikraadi saamist raken
dusmatemaatikas Inglismaal. Cam
bridge ülikoolis 1867. asus ia uuri
mistööle NYU juurde NASA-ga sõl
mitud lepingu alusel, kus la töötas
kuulsa teadlase, p-ot. Spiegeli juhti
misel astrofüüsika aial. analüüsides
liikumismihteid siellaarses atmosfää
ris. Konveklsioon kui liikumisnähe

tekib gaasilise materjali temperatuu
ri muudatuste tõttu taevatähtede
ümber. Oma uurimistöös ta kasutas
uut menetlust, mille põhimõtted väl
ja arendas oma doktoritöös. Tal osu
tus võimalikuks kujundada analüüti
lisi modelle tähtede atmosfäärist ja
sisemuselt, ning lahendada teisi pro
bleeme.

Uurimistöö lõpetamise perioodil oli
la ühtiasi assistant professoriks ma
temaatika alal alates 1069.a . milliselt
kohalt kutsutigi käesoleva õppoaasla-
algul õppejõuks Colorado ülikooli.
Ta on üks vähestest, kes lühikese
ajaga on jõudnud assoeiate professori
astmele. Akadeeurhselt kuulub y ta
Eesti üliõpilaste Seltsi vilistlasperne.

kutselt rakenduskunsfchik, on tuntud
ka baritouilauljana ning tegutee--
omal ajal Rootsis ijoortejuhina.
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Publikut ja esinejaid Tuglase-öhtult. Esireas vasakult Elmar Aibast, Lidia Saarman, Hilja
Ivalo ja Harry Truus. (Foto Kopler).

Fr. Tuglase-õhtu Göteborgis
Põgus üritus, sisutihe kava

GÖTEBORG (EÜL) —Göteborgi Eesti Majas toimus pühapäeal, 26. märtsil larjamlus-nimisikaline ohtu,mis
oli korraldatud Friedebert Tuglase mälestamiseks, kes teatavasti suri möödunud aastal 15. märtsil 85 aasta
vanuses okup- Eestis, üritus, miile korraldas Esinduse Göteborgi Üldkogu pärast oma aasf&-peakoosolekut,oli
toomid kokku rohkesti kaasmaalasi. Külalisesinejana rikastas kava Lidia Saarman Lundi&t, kuna solistina
oli kaastegev sopran Hilja Ivalo.
Ohtu avas Arvi Moor, kes ühtlasi

kommenteeris järgnevat kavapunkti,
Tuglase "Merd'', seda ainulaad
set teost nii Fr. Tuglase loomingus
kui kogu eesti kirjanduses. Peate
muu on ”Meri” voetud seepärast
kavva, et selles esilduvad elamused,
mis kajastavad küll 1905.a. sündmu
si sobivad aga allegooriliselt ka meie
hilisemasse minevikku ja tänapäeva
gi, sümboliseerides meie rahva võit
lusi ja traagilist saatust, ütles kom
menteerija, mille järel Lidia Saar-
man esitas ”Mere" tervikuna peast.

Pr. Saarmani hea diktsioon, vas
tav häalelaad ja sisseelav tõlgitus
kujundasid elava ja selge pildirik
kusega ettekande, millele publik
reageeris soojade ja tänulike tun
netega. Nii ettekanne kui Tuglase
"Merigi” selle kaudu jääb kauaks
meele.
Järgnevalt andis Arvi Moor läbilõi

kelise ülevaate Tuglase loomingust,
nimetades Tuglast ennekõike üheks
eesti kirjanduse suurmeheks, kelles
esineb kirjanik, kriitik, kultuuri- ja
kirjandusloolane ja ka keeleuuenduse
rakendaja.

Kõneleja tõstis esile ka kirjaniku
maapagu, mis kestis 11 aastat, oli
majanduslikult ja füüsiliselt raske,
kuid etendas seejuures asendamatut
osa Tuglase arengus.

”Tuglas on kahtlemata eesti kõi
ge rahvusvahelisem kirjanik oma
tööde temaatika ja taseme poolest,”
ütles kõneleja. ”Kuid väikese rah
va kirjanikuna ja suurelt osalt kir
janduspoliitika tõttu, mis ei leid
nud väljaspoole suunamist, on Tug-

Õpetajate
kongressid
Eeloleval suvel toimub Londonis

mitu õpetajate rahvusvahelist kon
gressi: 25—28 juulini toimub Rah
vusvahelise õpetajate Liidu (IFTA)
kongress ja kohe selle järele Õpe
tajate Maailma Liidu (WCOTP)
kongress.

Eesti Õpetajate Keskühing kuulub
mölemisse rahvusvahelisse kesorgani-
satsiooni täieõigusliku liikmena ja ka
Londonis toimuvaile kongressidele me
saame saata oma esindajaid ning
vaatlejaid üsna suurel arvul. Londo
nisse tuleb kokku kaugelt üle tu
hande kooli- ja haridustegelase üle
maailma ja selle tõttu on seal sobiv
võimalus meie probleemide esiletoo
miseks. Mida rohkem meid väljas on,
seda parem.

Eesti Õpetajate Keskühingu juha
tus palub eesti õpetajaid, kes tõota
vad rootsi või eesti koolides resp.
täienduskoolides ja on huvitatud osa
võtust Londoni kongressidest, teata
da sellest hiljemalt 25. aprilliks aa
dressil: Estniska Skolan, Bnmnsgai

iHSS Stockkäl»

las jäänud, kahjuks, oma loomin
guga Euroopas tagaplaanile.”
Kõneleja märkis lõpuks ära ka

Tuglase pöluaastad okup. kodumaal
n.n. ”rahvusliku natsionalistina”, mil
le kohta ta kirjutab ise m.h.: ”Mind
visati Kirjanike Liidust välja, tühis
tati rahvakirjaniku nimetus ja võeti
pension. Kõik mu teosed võeti käi
belt, minult ei ilmunud enam ühtki
raamatut ega saanud ma viie aasta
jooksul ajaleheški rida avaldada. Ise
gi tõlketööd ei antud mulle. Ja kõik
ilma vähimagi enesekaitse võimalu
seta. Mil määral selline ohtlik sei
sund loomingulist tööd võimaldas, se
da võib arvata.”

Muusikalist vaheldust pakkus sop
ran Hilja Ivalo, kes teostas ka ise,
nagu see temale omane, klaverisaate.
Ta esitas kaks G. Ernesaksa laulu
— ”Ööl” ja ”Alla valgete kaskede”
ja A. Karindi laulu ”Pajuurvad”.
Prl. Ivalo lüürilise põhitooni ja puh
talt kõlava tömbriga hääl, mis on
viimasel ajal täienenud ka tugevu
ses, tagas kauni muusikalise elamuse
ja oli heas meeleolulises kooskõlas
järgmise kavapunktiga, milleks oli
peatükk Tuglase ”Väikesest Illima
rist” Lidia Saarmani ettekandes. See
peatükk ”linnumees” Haige-Jakobist,
keda ”kõik linnud piirasid oma hä
dadega” ja kes ”rääkis inimese ja
linnu keeli, igaühele eraldi ja hulga
peale kokku,” nagu ütleb kirjanik,
nõudis interpreedilt ”Mere” ettekan
dele sootuks astupidist edasiand-
dele sootuks vastupidist edasiand
mist — vaikset-rahulikku, lüürilis-
eepilist. Ettekandja sai sellega oiva-

* Ilselt toime.

Vene töötleb
Bangla-Deshi
DACCA — N. Liit on alustanud

laiaulatuslikke aktsioone, et kinni
tada oma kanda Bangla Desliis ja
laiendada oma mõju äsja rajatud
riigis. Bangla Deshis on loodud
sõprusühingu N. Liidug, kes teevad
energilist propagandat majanduslik
kude ja kultuuriliste sidemete sü
vendamiseks N. Liiduga ning Bang
la Deshi ajalehtedes ning raadio-
ja televisioonisaadete,» on hakanud
viimasel ajal ilmuma järjekind
last artikleid ja saateid, milledes
ülistatakse J\. i.iilu ja alakeeritak-
so lääneriike.
Bangla Deshi on viimasel ajal kü

lastanud terve rida N: Liidu kultuu
ritegelaste delegatsioone ning Bang
la Deshi organisatsioonide esindajad
on saanud küllakutseid IM. Liitu ja
satelliitriikidesse.

Venelased on sõlminud 430 miljoni
dollarilise kaubavahetuse kokkuleppe
Bangla Deshiga ning on. lubanud 34
miljonit dollarit .igasugusteks N.Lii-
abistamisprojektideks . Bangla ‘ Des
his.

Õhtu lõppsõna ütles Üldkogu esi
mees Elmar Aibast, avaldades tänu
esinejaile, kellede kunsti kiideti lil
ledega, ja publikule. Hr. Aibast tut
vustas kokkutulnuile ka Üldkogu
edaspidist kultuuütegevuslikku pro
grammi.

Tunniajaline sisukas kava sai pu
bliku poolt heasüdamliku tunnustuse
ja korraldajad said soove kultuuri-
öhtute korraldamiseks tihedamini.
Hiljem istuti kohvilaudades, mis oli
korraldatud Eesti Maja Klubi poolt.

”SÕDURITE RIIGIPÄEV”
V..a. EPL toimetaja! — Appi, kait

sepolitsei on siini
Rootsi sõdurite riigipäeval Örebro

linnas juhatus uskumata lugu: kait
sepolitsei ametnikud istusid saalis ja
tegid märkmeid kõnelejate kohta!

Kogu maksumaksjate kulul korral
datud Leninlik riigipäev oli ummi
kus, kui vaatleja Lavs Olofsson tea
tas koosolekaile, et temal on. tõendid,
et saalis on SÄPO, s.t. kaitsepolitsei
mehed, Kogu selles kummalises loos
jäi aga kahe-süma vahele Stockhol
mi kemmuuna kõrgema ametniku
Lars Olofs-soni osa. Ta on varem tun
tud n.n. üliõpilasmaja okupatsiooni
juhina, FNL löökrühmade organisee
rijana ja kommunistliku rahvasaadi
kuna valimistel Stockholmi naabru
se kommuunides.

"Scoop” õnnestus. Punased said
juhtimise oma kätte soldatite nõuko
gus (kas pole tuttavad nimetused) ja
hiiglasliku publitsiteedi oma vaenlase
vastu. O tempora! O mores!

H.H.

VEEL ILON PÄÄBO-WIKLANDIST
V.a. EPL toimetajale! Teie lugu

peetud lehe 25. märtsi numbris too
dud Eevi Endi kirjutises "kunstinäi
tused: Leida Riives ja Ilona Wikland”
on märgitud m.s.: ”Kahtlemata on
meiegi lapsed lugenud A, Lindgreni,
S. Unnerstedi j.t raamatuid ning
nautinud Ilon Wiklandi illustratsioo
ne, mõtlemata sellele, et nende maa
lija on oma rahvusest.”

Sellele tuleks juurde lisada, et Ilon
Wiklandi võrratult kauneid illustrat
sioone on meie lapsed veel rohkem
nautinud mitte ainult siin Rootsis,
vaid üle maailma ”Eesti aabitsas” ja
”Eesti alglugemikes” I — IH. Nim.
teostes on märgitud ka Ilon Wiklan
di sünninimi: Pääbo.

Kuigi köneäll oleval kunstinäitusel
ei olnud ”Eesti aabits” ja ”Eesti alg-
lugeraikud” esitatud, mida tuleb tõ
siselt kahetseda, aga kui on juttu Ilon
Wiklandi loomingust lasteraamatute
illustreerimisel, süs me ei saa ka
nendest vaikides mööduda.

II. RAJAMAA

Göteborgi Naiskoori
õnnestunud kontsert

GÖTEBORG (EPL) — Piihade-eelne nädalavahetus kujunes Giite-
horgieestlastele kultuurielu pakkuvaks: laupäeval, 25. märtsil toimus
KFUM suures kuuldesaalis Göteborgi Eesti Naiskoori kontsert ja järg
misel päeval, pühapäeval, leidis Eesti Majas aset kirjandus-muvssikali-
ne õhtu, mille kohta on kirjeldus meie tänases lehes teisal.
Kontsert, sisuliselt puht kevadmee-

leoluline ja — nii vöiks ehk ütelda
— senistest koori kontsertidest üks
õnnestunumaid, algas kell 17 Harry
Truusi juhatusel. Selleks ajaks oli
saalis kogunenud ümmarguselt 200-
pealine publik. Seega siis arv, mida
tuleb enam kui küllaldaseks pidada,
kui arvestada asjaoluga, et viimasel
ajal on kaasmaalased oma osavõtu
ga üritustest tagasihoidlikkust näi
danud.

Aga nüüdne naiskoori kontsert õi
gustas ka osavõttu. Ja selline koos-
töö-tahe koori ja publiku vahel on
ju hüveks mõlemale: koor saab indu
ja hoogu tegevuseks, teades, et tema
järele on huvi ja vajadust, ja pub
lik saab omakorda muusikalise ela
mise, et eesti traditsiooniline koori-
laulukunst elab paguluses edasi.

Göteborgi Eesti Naiskoor evib
praegu nimetamisväärselt hea tase
me. Koori koosseis pole suur. Kir
jeldataval kontserdil esines 2S laul
jat. Aga see-eest on kõigi häälerüh
made lauljad parimas mõttes omal
kohal. Häälerühmade omavaheline su
he on sobivas tasakaalus, teadagi
sopranite poolel pisut jõulisema kal
lakuga. Aga nõnda peabki ju olema.

Iga laulukoor on instrumendiks
oma juhataja kätes. Selle instru
mendi käsitsus ja kujundamine ole
neb juhaja temperamendist ja sel
lest, mis suunas juhataja on meeles
tatud. Harry Truus omab lüürilist
meelestust ja see kajastub ka tuge
vasti tema poolt juhitud kooris. Sel
lega seletub vahest G.E. Naiskoorile
omane lüüriline põhitoon ja sellele
siis ka vastavalt kohandatud kava va
lik. Aga see on ühtlasi stiili küsi
mus, mille säilitamine on kõigiti ter-
vltetav.

Kontserdi esimene osa koosnes nel
jast laulust: Miina Härma ”Nooruse
unenägu”, Harry Truusi ”Järv leegib
eha paistel”, Konst. Türnpu ”Kevade
tunne” ja Priit Ardna ”Varsakabi”.
Viimane, tuntud soololauluna, on
nüüd autori poolt seatud ka naiskoo
rile. Klaverisaade on säilitatud ja
selle sooritas pianist Hilja Saame
kõigiti nõuete kohaselt ”Varsakabi",

kaunis, kojuigatsuslik ja kevadeko-
iiane, nagu see on, tuli publiku tun
gival soovil kordamisele. Kordamist
väärinuks ka Harry Truusi ”Järv
leegib..mis on huvitava ja mood
said sugemeid sisaldava heldvärvin-
guga.

Solistina esines bariton Andres
Kukk Stockholmist, kes laulis A.
Lätte iimila verise”, Artur Ka
pi ”Metsateel” ja Konst. Türnpu
kaks laulu — ”Igatsus” ja Üks ai
nus kord”. ”Igatsus” tull korda
misele ja lisapalaks, miilist soovi
ti, laulis solist rootsi keeles Toivo
Kuula ”öö”.
Solisti esinemist, esmakordselt Gö-
Solisti esinemist, esmakordselt Gö

teborgis, tervitati pikaltkestvate ap
lausidega ja muidugi ka — lillede
ga, Andres Kukk, kes on oma esine
mistega Stockholmis ja Ameerikas
pälvinud tähelepanu, lisas oma meel
diva — ja möreti ka lüürilise — ba
ritoniga kontserdile tublisti kunstilist
vääi tust.

Hilja Sssrne toetas solisti esinemist
kindlakäelise ja hästi kooskõlastatud
klaverisaatega.

Kava teises osas esitas koor Mart
Saare ”Sa ise läksid kaugele”, A.
Kapi ”Mu süda”, G. Ernesaksa ”Kui
valge kajaks”. M. Saare ”Allik”, H,
Truusi rahvaviisilise ”'Kiigelaulu” ja
Juhan Aaviku ”Käokene, kulda-
lundu”.

Kordamisnöuet teenisid Saare sil
lerdav ”Allik”, Truusi seatud ”Kii
gelaul” ja samuti Aaviku ”Käokene,
kuldalindu”. On küll tõsiasjaks, et
meie rahvaluule on inspireerinud he
liloojaid meeleolu haaravamalt kui
kunstluule. Seda tõdemust kinnitasid
omakorda lisapaladena antud Ed.
Oja ”Kiigelaul” ja A. Ved-ro ”Midri-
linnumäng”. üks lisapalasid oli veel
Ernesaksa ”Õhtulaul”.

Koori esinemist õnnitleti ja tänati
mitme lillekimbuga. Stockholmi
Eesti Naiskoori poolt tõi önnitluslil-
li Erna Klemmer. Önnitluslilli tõi ka
Norrby-koori esindaja.. Selle koori
juhatajaks oli Harry Truus aastaid.

MR

Göteborgi Eesli Naiskoori kevad kontserdil esines solistina
bariton Andres Kukk, keda näeme pildil koos koorijuhi Har
ry Truusiga. (Foto Kopler J.

Eesti loeng
ITAALIAS

ROOMA (EPL) — Firenze ülikoo
li juures pidas doktorand Vello Salo
(Rooma) 17. märtsil ettekande eesti
k^eteuuendus-liikumisest. Küllakut-

sujaks oli prof. G.A. MastreHi, üli
kooli juures töötava ”Cireolo Ling-
uistico Fiorentino” juhataja.
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VESKIJÄRYE-ühing
pidas peakoosolekut

Möödunud aastal loodi endiste skaudijuhtide ja noortesöpnule poolt
Vabaöhuühing Veskijärve eesmärgiga ostu teel omandada eesti noorte
le vabaöhutegevuseks Gnesta lähedat Kvarnsjö nimelise järve kaldal
asuva kinnisvara, millist varem Sihtasutus Tulevik oli rentinud sa
maks otstarbeks Domänverkeillt.

Ürituse majanduamiseks anti välja
500 kroonised osatähed, milliseid se
nini on levitatud 87 tükki.

IL märtsil Veskijärvel peetud kor
ralisel peakoosolekul olid tervenisti
70 osatähte esindatud ja ajutine ju
hatus võis rahuldustundega heita
pilku möödunud edukale tegevusele.

Peakoosoleku juhatajaks valiti
Henno Annik ja protokollijaks Hil
lar Kristel.

Tegevusaruandest selgus et 28.9.71.
kirjutati alia ostulepingule millega
37.ÖÖ9 krooni eest omandati kahekor
ruseline elumaja suure krundiga
Kvarnsjö ja Sjuendasjö vahel. Um
bes '17.006 krooni eest on ehitatud
pesuehtne Soomest tellitud palksaun,
mille mõnusid keegi ei jõua küllalt
kiita.

Ma j and usa rusn de d, millised esitati
majandusjuhi Mihkel Lilienthali
poolt näitasid tasakaalu kinnisvara
de osas 61.730 krooni ja togevusku-
lude-tulude os2s 2.367 krooni suuru
ses.

Revisjoni komisjoni ettepaneku ko
haselt vabastati üksmeelselt ajutine
juhatus vastutusest.

Ühingu põhikirjas tehti väike re
dakts! OGiiillne parandus, mis sisuli
selt tähendab et ühingu kõik seitse
juhatuseliiget valitakse peakoosoleku
poolt, samuti et juhatuse asemike
arv on kolm.

Uus juhatus, mis hiljem oma ko
had jagas, sai järgneva koosseisu:
esimees Ray Alla, abi-esimees Ing
rid Tarkpea, sekretär väliskontak
tide alal Juhan Haabma, sise-sek-
retär Evald Uustalu, majandusjuht
Mihkel Uilienlhal, ehitus- ja tege*
vusjuht Lembit Klein mer ning
maadevalitseja ja saunamees Hel-
dor Joa. Juhatuse asemikeks valiti
härrad K. Moora, H. Kristel ja V.
Sfartok. Revisjoni komisjoni kuu
luvad Elutut Pärg ja Sven Hanson
ning rev. korois.f. asemikuks on hr.
R. Teivilt.
Pärast valimisi jätkus peakoosolek

kohvilauas koduselt praksuva kami
natule ääres.

Kuigi käsitleti mitmeid enam-vä-
hem murettekitavaid majanduslikke
probleeme toimus arutlus kindlas po
sitiivses vaimus. Ja mis olekski loo

mulikum, kui koos on inimesed kes
teevad oma parima et eesti noortele
luua eeldusi õigeks ja tervislikuks
vabaöhutegevuseks SÖrmlandi kaunis
looduses. Kalaspordi harrastajate
rõõmuks teatati et ühing on muret
senud kalapüügi õiguse Kvarnsjö ve
tes. See õigus on küll väikse kulu
ga seotud, kuid juhatus on kindel et
ta leiab sobiva lahenduse väljamine
ku majanduamiseks.

Ehitusjuhi! oli mitmeid soove pa
randuste ja täienduste jaoks. Ta lei
dis näiteks et elektrijuhtmed eluma
jas vajavad peatselt väljavahetamist,
mis toob kaasa umbes 1 CDD kr ku
lu. Ka kombineeritud varjukatuse-
aluse ehitamine küttepuudele-söude-
pa-adile vajab sel aastal nii töökäsi
kui kõlisevaid kroone.

Majandusjuht Lilienthal andis ma
janduslikus ülevaates äärmiselt sel
ge pildi neist muredest mis juba
võidetud samuti kui kõikidest üles
annetest mis veel ootavad lahenda
mist.

Kinnisvaradel cn hetkel veel võl
ga 1S.099 krooni mis kannab aastas
umbes 1.280 kr vötnprotsente. Ku
na kinnisvarades peituv väärtus
on kr. 57.GÖÜ otsustati ühingu põ
hikapitali tiista 4 osatähe võrra
ItÖ-it 114-le. Majandusjuht avaldas
lootust et senini levitamata 27 osa
tab te a 509:- pea leiaksid omani
kud nii efc laekuvate summadega
võidaks tasuda kinnisvaral olevad
võlad ja seega saoks vältida tar
betut võlaprotsentidc maksmist.
Jooksvaks tegevuseks ja prandus-

tÖõde läbiviimiseks loodab juhatus
hankida sissetulekuid ja toetusi mu
jalt.

Et Veskijärve pole mingi liivakast
vanadele onudele vaid et seal keeb

tihe rhvuslik noortetöö, näitab tege-
vuskalemier kus pea iga nädalalõpp

on reserveeritud skautlikele noor
tegruppidele rahvatantsijatele või
siis saunalistele ja talgulistele. Kuna
Veskijärve asub umbes 50 km kau
gusel Stockholmist võib loota et üha
enam kaasmaalasi leiab tee sinna, et
oma silmaga hinnata uut eestlaste
suursaavutust ja võimaluste piirides
ka käed külge panna talgutöödele.
Tasuks sellele on hea enesetunne ja
mõnus vihasaun.

Oma tuba — oma luba oli juba
ärkamisajal me rahva suureks sihi
asetuseks. Kõikidel kaasmaalastel ja
ka organisatsioonidel on veel võima
lus saada selle uhke enesetunde osa
liseks astudes Vabaöhuüh-ingu Ves
kijärve liikmeks kas ühe või ena
ma osatäht; omandamisega.

Vaevalt poolteist tundi kestnud
asjalik ja üksmeelne peakoosolek
avaldas tänu ja tunnustust ajutisele
juhatusele tehtud töö eest. See järele
asuti saunamönusi nautima.

Andres Taul
valiti kohale

õp. Andres Taul
TOKONT O t EPIJ — Noor kiri

kuõpetaja Andres Taul. Inglismaa
praosti de. Jaak Tauli poeg, Oxfor-
di haridusega ja teeninud Inglis
maa eesti kogudusi ning viimati
abiõpetajana New Yorgis praost
Ru-d. Kiviranna kogudust, valiti
Toronto Esimese Ev. Uut. Kogudu
se Õpetajaks üksmeelse täiskogu
poolt.
Koosolek toimus pärast jumalatee

nistust, kus kandidaat isiklikult tee
nis ja kus viibis ka Kanada sinodi
president dr. Reble, kes ütles Andres
Taulile tervitusi. Täiskogu 342-st
osavõtjast andsid 342 jääled Andres
Taulil-e — seega oli vaid 7 vastu
häält. Uus õpetaja asus ametikohus
tesse 1. aprillist, Torontosse elama
asub ta aga 1. mail.

Kogudust teenis varem õp. Otmar
Pello, kes möödunud aastal suri.

e FixHMnonlLs Ohio osariigis sai
70-am.Lkscks Osvald Tagamets, end.
kriniiuaakunetnik Narvast. USA-s
töötas ta Union ('arbun Co vabri
kus.

Balti provintsidest kuni
iseseisvate Balti riikideni
J. G. Herderi instituudi väljaan

del Marburgis ilmus läinud aasta lõ
pul koguteos ”Von den Baltischen
Provinzen zu den Baltisch-en Staa-
ten” (Balti provintsidest Balti riiki
deni), mille väljaandjaiks on Jürgen
von Hehn, Hans von Rimseha ja
Hellmuth Weiss. Teose kirjutised on
pühendatud küsimuse valgustamisele,
kuidas tekkisid Eesti ja Läti vabarii
gid ühenduses Esimese maailmasõja
ga. Küsimus pole muidugi uus, kuid
aja jooksul on avastatud hulk ma
terjali, mis heidab selgemat valgus
tust probleemile, kui seda oli või
malik varem teha, kus veel leidus
hulk Kinke nüüd käsitatud eelaja
loos.

Raamatu väljaandmise algatajaks
on Baltische Historische Kommisson
Saksamaal milline juba 1064 aastal
oma 17. üldkoosolekul otsustas eel
tööde tegemisele asuda. Väljaandjad,
kõik tuntud baltisaksa ajalooteadla
sed, valisid minu arvates parima tee
koguteose koostamiseks: sellest võt
sid oma töödega osa nii baltisaksla
sed kui ka eestlased ja lätlased ning
isegi riigisakslased, viimased ainult
piiratud määral. Nii tekkis sõna pa
rimas mõttes teaduslik uurimus, mis
ei sõltu kuidagi rahvustest ja ei ra
ja oma tõekspidamisi rahvuslikele
tunnetele, vaid ajaloolistele faktide
le. Muidugi on selle tagajärjeks tea
tud lahkarvamused üksikutes küsi
mustes eriti sakslaste ja mittesaks-
laste vahel, mis on tingitud rahvus
likkudest üldseisukohtadest. Nad ei
ole aga nii suured, et nende juures
üldse maksaks pikemalt peatuda.

Teos jaguneb 8 ossa (järjekord on
toodud nii, nagu artiklid on raa
matusse paigutatud): Uldis Germanis
(Solnast), Lätlaste autonoomia- ja
iseseisvuse püüded; Reinhard Witt-
ram (Göttingen), Balti küsimus Ve
ne Ajutise Valitsuse probleemina;
Arved vabahärra van Taube (Bre-
men-St Magnus), Baltisaksa juht
kond ja Liivimaa ning Eestimaa lah
tilöömine Venest 1916—18; Karl-
Heinz Janssen (Hamburg), Saksa Rii-

Mälestades
T. Wiidikut
Kagu-Aasiast saabus ootamatu tea

de, et kaugesõidukapten Theodor
Wiidikut ei oie enam. Ookesnilaev
peab küll endiselt oma kurssi, kuid
nüüd äkitselt ilma Sinu juhtiva käe
ta. Millegipärast hakkasin mõtlema
tundmatu sõduri hauast. Ja tund
matu sõdur Sa ka tõepoolest olid nii
Teise Maailmasõja lõpuaastal kui ka
hiljem meie rahvuslikus võitluses
kodumaa vabanemise eest. Sa ei ol
nud küll kunagi avalikkuse tuli
punktis, kuid vaikselt' ja kulisside
taga andsid Sa ikkagi oma panuse.

Sinu sünnitunnistusel seisab Theo
dor Wiidik, kuid meie — Sinu kaas
lased leegionist, vangilaagrist, Fürt-
hi töökompaniist või Belgia söekae
vandusest kutsusime Sind Tiuksuks,
eest oma hapra ning alguses üsna
gi nõrga kehaehitusega meenutasid
Sa meile koolipõlvest armsaks saa
nud Kevade Tiuksu. Olgugi et Sa
hiljem ammugi enam ei vastanud
väliselt Lutsu Tiuksuie, jäid Sa mei
le siiani Tiuksuks ning püsid selle
na meie mälestuses igavesti.

pärastsöja-aastail jagasime ühiselt
mitmeidki raskusi. Mäletan Sind sel
lest ajast suurepärase optimistina,
kes alati oskas naeratada raskustele
ja suutis oma tublidusega eeskujuks
olla täiskasvanud ning tugevatelegi
meestele. Ning ebanormaalsetes olu
des ilma oniasteia läänes või kodu
maal sirgusid Sinagi meheks, Sa õp
pisid koolipingiski nii öelda oma ku
lu ja kirjadega. Ning kui Sa sihi
kindla töö tulemusena võtsid Göte
borgis vastu kaugesõidukapteni dip
lomi selgus, et Sa olid oma lennu
parim lõpetaja, saades autasuks tra
ditsioonilise kiikri.

Ent Su meremehe karjäär lõigati
äkitselt. Su elu osutus lühikeseks,
sasi Sa polnud veel jõudnud nelja-
künmeviiemlassegi. Tean, et Salur.d-

Saksa keiser Vilhelm II uskus
tagurlikku Ludendorffi ja
mitte oma välisministeeriumi.

gi balti oku-patsioonipoliitika; Edgars
Andersons tSan Jose, Kaiif.j, Balti
küsimus ja liitlaste ning nendega
ühendatud võimude rahvusvaheline
poliitika kuni novembrini 1818; Evald
Uustalu (Hägersten), Eesti riigi loo
mine; Bruno Kalninsh (Vällingby),

sid ennast sageli üksinda: sul pol
nud ei endist ega uut perekonda,
Sinu peamisteks sõpradeks olid laev
ja meri ning mõni meist Sinu endis
test kaaslastest. Ometi julgen ma
Sulle kinnitada, et neid, kes Sind
nutunuukset tagasi tõrjudes täna
leinavad, on palju rohkem kui Sa
ise ehk üksildases desperatsioonis
uskusid leiduvat.

ütleme Sulle kõik ühiselt sooja
tänu Sinu sõpruse eest. Ja kuigi ena
mus meist ei saamid koguneda Gö
teborgi, et vastu võtta Sinu Singa-
purist saabunud maist põrmu, kin
nitan Sulle, et küünlad Sinu mäles
tuseks vilguvad paljudes maades üle
maailma, kuid kahjuks mitte ainust
ki meie kodumaal.

Puhka rahus, sõber. Su lühike,
kuid intensiivne elu vististi nõudis
pikka ja igavest und.
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Läti riigi loomine; Edgars Dunsdorfa
(Melbourne), Rahvastiku ja majan
duse probleemid Läti riigi loomisel.

Üksikutest töödest huvitab meid
loomulikult eestkätt Uustalu töö Ees
ti riigi loomisest. Ettekujutuse sel

le sisust annavad artikli üksikute
osade pealkirjad: 1. Eesti lahtilöömi
ne Vene riigist, 2. Enamlased, eesti
väeosad ja iseseisvuse deklaratsioon,
3. Saksa okupatsioon ja eesti välis
delegatsioon, 4. Ajutine Valitsus ja
sõjaväelise abi küsimus. Sama suurt
huvi pakkub Arved von Taube arti
kel, mis jaguneb järgmistesse pea
tükkidesse: 1. Sissejuhatus. Uurimus
te seisund ja allikad, 2. Baltisakslas
te püüded Liivimaa ja Eestimaa oku
peerimiseks Saksamaa poolt, 3. Ot
sus: Valitsuse otsus keisri eesistumi
sel (Kronrat) Homburgis 13. vee
bruarist 1918 ja saksa vägede edasi
liikumine Peipsini ja Narva jõeni, 4,
Järelsõna.

See raamatu osa on kaugelt kõige
pikem ja põhjalikum terves kogu
ses ning haarab oma 120 lehekülje
ga rohkem kui ühekolmandiku ko
gust oma alla. Ta on varustatud hul
galiste väärtuslikkude märkmetega
ning põhjeneb rikkalikule literatuu
rile ning paljudele, osalt tundmatu
tele allikatele. Temas peegeldub
ühtlasi terve võitlus Eesti tuleviku
ümber pärast Esimest maailmasõda.
Loeme võitlustest mitte üksi eestlas
te ja sakslaste vahel tulevase va
litsemise üle, vaid ka neist suurtest
vastuoludest, mis mängisid suurt osa
sakslaste eneste ridades; baltisaksla
sed polnud kaugeltki ühel nõul, mis
peaks Eestist tulevikus saama ja mis
sugust osa võiksid või peaksid edas
pidi mängima baltisakslased ja rii
gisakslased Eesti üle valitsemisel. Ar
ved von Taube kuulub parimate as
jatundjate hulka neis küsimusis ja,,
mis peaasi, ta on alati erapooletu
ning ei salga neid suuri vigu, mis
tegi saksa okupatsioonivõim juba Esi
meses maailmasõjas. Tollal oli saksa
sõjaväevõim kindral Ludendorffiga
eesotsas igasuguse eestlaste (ja iät-
late muidugi) iseseisvuse vastu —
ta oli imperialist kõige puhtamal ku
jul. Saksa Välisamet ei jaganud. Lu-
dendortti vaateid ja nägi ette, kuhu
viib niisugune tagurlik poliitika.
Kuid keiser Wilhelm II., kes seisis
täiesti Ludendorffi mõju all, otsus
tas küsimusi kindrali vaimus ja sel
lega Saksamaa kahjuks. Ka Balti
rüütelkondades valitsesid lahkhelid,
kuigi välisvaatlejaile näis, nagu olek
sid asjad selles osas (Ludendorffi
vaatevinklist) kõige paremas korras.

Väga huvitav on veel Edgars An-
dersonsi töö liitlaste ja nendega seo
tud väiksemate riikide suhtumisest
Baltikumi. Tema töö jaguneb pea
tükkidesse: 1. Liitlaste huvi balti maa
de kohta sõja alguses, 2. saksa sõja
vägede edasitung ja vene revolut
sioonid veebruarist ja oktoobrist 1917,
3. Inglaste katse võita oma poole läti
kütid enamlaste valitsuse kukutami
seks, 4. Saksamaa kokkuvarisemine
ja enamlaste ohu suurenemine. See
peatükk käsitab liitlaste vahekorda
pärast vaherahu sõlmimist Saksaga
ja näitab väga kujukalt, kuidas iga
üks liitlastest katsus Venemaa olu
korda ära kasutada oma huvides teis
te liitlaste kahjuks. Jaapanlased näi
teks tahtsid Siberis edasi tungida,
selle vastu olid aga Ühendriigid, kes
mingil tingimisel ei nõustunud Jaa
pani tugevdamisega Vene (või üks
kõik kelle) kulul. Prantslased soovi
ski Venes näha tugevat valitsust, kes
oleks võinud garanteerida vene suur
te võlgade, tasumist Prantsusmaale ja
liidu jätkamist Saksamaa vastu. Ing
laste huvid seisid heade majandusli
ke sidemete loomises uue Venemaa
ga, ainult grupp poliitikuid Churehii-
li ümber nõudis liitlaste vahelesega
mist Venemaal ja enamluse likvidee
rimist. USA president Wilson oti
nöuetu. Tema ideaaliks oli demo
kraatliku Venemaa loomine, aseme
le astus vana diktatuur uuel kujul ja
uute meestega. Ainsad, kes selles liit
laste omavahelises võitluses võidu
ka ka jäid, olid enamlased.

Raamat on trükitud väiksel arvul,
seetõttu on uuna lumi kallis (65 DM).
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Suur välispoliitiline aktiivsus
seoses Nixoni Hiina-flirdiga

President Nixon iseloomustas oma läbirääkimiste tulemust Hiinaga kui ”nädalat mis muutis maailma”. Chou
En-lai ei ole annud oma iseloomustust, vaid on piirdunud Shanghai-kommünikee avaldamisega kõigis Hiina
ajalehis väljapaistval kohal, et rõhutada Hiina 750 miljonilisele rahvale uue sõbraliku ajajärgu algust USA-ga.
Kahe suurriigi tipp-võimumeeste

This is America

kohtamine oli sellepoolest diplomaa
tiline haruldus, et kohtasid riigipead,
kelle riigid ei oma isegi diplomaalisi
suhteid ja esindavad üksteisele dia
metraalselt vastukäivaid rezhiime
ning on üle 20 aasta püsinud vasta
misi külma sõja kaitsekraavis.

Läbirääkimiste tulemusena avalda
tud Shanghai-kommünikee ei sisalda
midagi erilist, et mingisugust maail
ma poliitilise konstellatsiooni muut
mist, millele vihjab Nixoni eeltähen
datud tsitaat, mis on põhjustanud
kahtlustusi ja isegi imitatsiooni
kommunistlikes riikides. Arvatakse
et kommünikeega varjatakse mõne
suguseid kokkuleppeid. Moskva on
iseloomustanud koramünikeed kui
”ujuvat jäämäge” (the tip of an ice-
bevg), mille olulisem ja suurem osa
on nähtamatult allpool veepinda.

See iseloomustus paistab oleval
tabavam, sest kahtlemata siiski saa
vutati mõnesuguseid kokkuleppeid,
kas või nn "gentlemens agreement”
näol, mida esialgu poliitilistel põh
justel varjatakse.
Milles seisavad siis need möistaius-

oikud muudatused maailma poliiti
lisel malelaual? Selleks vaatleme
eestkätt mida saavutasid läbirääkijad
ise vastastikku üksteiselt oma isikli
kes ja riikide huv.des.

Ei ole kahtlust et Hiina külaskäi
gul oli Nixoni! esikohal puht isik
lik huvi, et saada väljapaistvat ilu-
sulge kübarasse, mis mõjutaks tema
tagasivalimist presidendiks, sest kü
laskäik langes kokku alganud vali-
misvöietlusego. Selle väljapaistvuse
on ta kahtlemata saavutanud.

Teiseks samavõrra tähtsusega oli et
saada poliitilist kergendust Vietna
mi sojast tagasitõmbumisega, et vä
hendada arusaamatusi ja poliitilist
pinget kommunistlike riikidega. Viet
nami sõjapidamises on Nixon näili
selt saavutanud Hiina vaikiva aru
saamise, mida kinnitavad kestvad
pommitusretked Kambodzha ja Viet
nami õhuruumis.

On teada et see ei ole Hiina hu
vides kui kogu Vietnam sattuks
Moskva mõjusfääri. Peking on va
remalt takistanud Nõukogude söja-
malcrjalide saaturist läbi Hiina ter
ritooriumi Hanoile
Hiina omalt poolt oli ilmselt hu

vitatud lähenemisest USA-le nii ma
janduslike kui poliitilistel-strageegi-
listel põhjustel. Pekingit on juba
kauemat aega häirinud Moskva suu
red sõjavägede .koondamised ja sõja
liste seadmete ehitused Hiina piiril.
Moskva taotleb faktiliselt Hiina sis-
sepiiramist.

Moskva sõjaliste ettevalmistuste
tõttu ed õle Hiina osutanud erilist
liim Formosa (Taivani) vallutami

seks. Ta pole vallutanud isegi Amoy
ja Quemoi saari, mis asuvad otse
mandri külje all Taivani valdusel ja
millele Eisenhowei-Nixon keeldusid
andmast USA kaitset Hiinaga sõtta
säilumise kartusel. Taivani küsimu
sest saadi läbirääkimistel üle võrd
lemisi leplikult: USA ei saa ühekülg
selt tühistada kaitselepingut ja Chou
En-lai ei nõudnud ka selle tühista
mist, küll aga taolises USA sõja
väeosade tagasi tõmbamist Taivanist.

Sellest olukorrast tingituna mindi
mööda diplomaatilisest tunnustami-
siset, kuid vastastikust läbikäimist
jätkatakse erikorras. Arvatakse et
Nixon on lubanud Hiinale moodsat
relvastust ja strateegilise tähtsusega
varustust. Nixoni ärasaatmine Shan-
hais on olnud väga sõbralik ja fa-
miljaarne: Chou andis külastastus-
kutsed tema tütardele ja kahele väi
mehele, ametlikud külastatuskutsed
andis ka Saadikutekoja esimees Carl
Albertile, Senati enamusjuhi Mike
Mansfieldile ja vähemusjuh-i Gerald
Fordile, mis kinnitavad Nixoni ku
ramaani õnnestumist Hiinaga.

USA-Hiina nädalapikkueed sõbrali
kud läbirääkimised ja selle tulemu
sena võimalikud muudatused maail
ma poliitilises konstellatsioonis on
juba põhjustanud teatavaid hoiaku-
muudatusi ja isegi diplomaatilisi vas-
tukäike, eriti aga Nõukogude Liidu
poolt USA ja Hiina vastu, millest
alljärgenvalt:

1) Moskva tunneb end eriti puudu
tatud olevat USA-Hiina lähenemi
sest. Niipea kui sai teatavaks Nixo
ni Hiina külaskäik, ruttas ka Mosk
va Nixoni küllakutsega. Senini oli
Moskva troika keeldunud tipp-kon-
verentsist USA presidendiga Vietna
mi sõjapidamise pärast. Kosögiri
keeldus 1968 USA-s viibides tulemast
Valgesse Majja, kuid nõustus siiski
eraviisiliselt kohtama president Lyn
don Johnsoniga ”poolel teel” väike
ses Glassboro linnas

NUüci mil Moskval hirm USA-
Hiina lähenemise pärast, olgugi et
USA sõjategevus jätkub, ci ole see
enam Moskvale küllakutsumise ta
kistuseks, sest niiiicl vajab Moskva
ise sõbralikemaid suhteid USA-ga,
et paralüseerida USA-Hiina alusta
tud sübrustamisi mõnesuguse üle
pakkumisega? Kuid vaevalt on sel
list sammu loota konservatiivsest
ja militaristlikust Moskvast.
Moskval on alati mitu rauda pide

valt tules. Neile päevil avaldati, et
Kuuba diktaator Castro on kutsutud
Moskva, kuhu ta pole saanud Hrtišh-
tshovist saadik. Nüüd vajab Moskva
Kuubal mere-, lennuväe ja projek-
iiilide baase USA vaos hoidmisena
Hiinaga söbruslamise pärast.

Kennedy ajal pidi Moskva taan

duma baaside väljaehitamisest Kuu
bal USA võimsa merejõudude blo
kaadi tõttu. Nüüd on merejõudude
vahekord oluliselt muutnud, sest
USA rannaveed kubisevad juba nii
kuinii Moskva luure ja allveelaeva
dest.

2) Taivan on Moskva silmis Hiina
vaos hoidmiseks sama strateegilise
tähtsusega kui Kuuba USA suhtes.
On teada, et kohe pärast Kissingcri
teistkordset Pekingi külastamist on
üks Moskva müstiline emissar viibi
nud Taivanis Chiangiga läbirääkimis
tel. Moskva on veendunud, et tema
vahekordade lahendamine Pekingiga
ei oie võimalik Hiina suurte terri
toriaalsete nõudmiste tõttu, mis haa
ravad Kirgiisi jr, Alma-Ata piirkon
di ja pöhja-idas Amuuri oblastit,
Vladivastokki koos Sahalini saarega,
milliste alade loovutamist troika ei
taha kuulda.

Konflikt Hiinaga ei ole dogmaat-
line, vaid territoriaalne, mis sunnib
Hiina sissepiiramisele. See on osalt
õnnestunud läänes ja lõunas India
ja Bangladeshiga sõlmitud lepingute
ga. Taivan on korraga muutunud va
jalikuks. Moskva on ka varemalt
toetanud parempoolseid diktaatorlik-
ke reshiime. nagu Egiptuses Nasse-
rit, Indoeesiat ja kindral Nimeirit
Sudaanis, kus ilmse rahulolemisega
on pidanud taluma kommunistlike te
gelaste masshukkamistega. Peetakse
võimalikuks et Taivan ise hakkab ot
sima Moskva kaitset, sest USA kait
se ei saa kesta igavesti.

Arvatakse et kui Chiang Kai-shek
on saavutanud Moskvaga kokkulep
pe, mispuhul sunnib ise USA väed
lahkuma ja asendab baasid Nõuko
gude mere ja lennuväega. Teatavasti
Chiang on 1623 saanud Moskvas sõja
väelise väljaõppe.

Venelaste asumine Taivanile
kahtlemata suurendab veelgi polii
tilist pinget kauges idas ja lähen
dab Hiinat USA-le, mis võib põh
justada Moskval jarelandmistelc
Euroopas.
3) USA-Hiina lähenemine on heit

nud ka oma varju Moskva-Kairo va
hekorrale. Kremli isandad on armud
mõista Egiptuse president Sandatile
tema hiljutise külaskatgi puhul, et
nad ei ole vaimustatud söjakärigust
Israeli vastu ja on soovitanud dip
lomaatilist lahendust. Sellele muuda
tusele vihjas hiljuti ka Sadatile lä
hedalseisev häälekandja. Moskva ei
taha praeguses olukorras sattuda Is
raeli pärast konflikt iUSA-ga, sest
USA söbrustamine Hiinaga kummi
tab.

4) Bonni parlamendis käivad juba
mõnda aega ägedad vaidlused Willi
Brandti ja Moskva vahel sõlmitud
”jõu mitte-tarvitamise lepingu" rati

Toms River on väike ja sümpaat
ne linnake Ocean Countys, New Jer
sey lõunaosas ja seal ei juhtu mitte
suuri asju. Ja seegi lugu pole eriti
tähtis kuigi tähelepanelik lugeja siit
elik mõned inimlikud puändid lieab.
Nimelt leidis proua L. kes töötab
Toms Rlveri supermarketi kassas,
hommikul just enne tööleminekut et
perekonna kass oli ära surnud. Loo
make oli saanud mingil põhjusel
krambid ja näinud tõesti hirmus väl
ja: keha kõveraks tõmbunud, ham
bad irevil ja silmad pahupidi. Kuna
pr. L. kassi laipa ei osanud kuhugi
panna ja et lapsed mitte ei näeks,
mis kalli kiisuga oli juhtunud, pistis
ta kassi laiba lihtsalt supermarketi
kandekotil, sõitis autoga tööle ja jät
tis koti auto tagaistmele.

Ta oli läinud ärijuhi jutule, et
sellelt' luba küsida kassi põletami
seks suures kaubamaja, ahjus, kus
igal õhtul põletatakse kaubamaja
jäätmed ja ülejäänud pakendid. Vii
bides ärijuhi kontoris olid nad mõ
lemad näinud, kuidas üks tüse ja
tõmmunahaline naine läheb pr. L.
auto juurde ja sealt rahulikult kan
dekoti välja tõstab ning minema
sammub. Paarikümne sammu järele
teeb ta kotisuu lahti, et näha mis
seal õieti sees on. Ja järgmisel mo
mendil on ta asfaldil ristseliti pikali
ning minestanud.

Ja edasi sünnib kõik eht amee
rikaliku kiirusega. Pr. L. ja ärijuht
jõuavad vaevu üksteisele otsa vaa
data, kui juba ambulants kohal on,
sanitarid tõstavad naise kanderaa
mile ja see lükatakse autosse, tiks
sanitaridest on ka nii tähelepanelik,
et võtab maast supermarketi kan
dekoti ja ja paneb selle kenasti mi
nestame kõrvale autopõrandale. Ja
siis läks sõit sireenide saatel kiiresti
haiglasse.

Ärijuht vaatadanud veel pr. L. ot
sa ja ütelnud: — Well, that bag
isn’t your trouble any more.

Haiglas toibutasid osavad Amee
rika‘arstid minestanud neise kiires
ti ja kui ta jälle kõbusaks tunnis-
tatuna oli haiglast lahkumas, ulata-

fitseerimise pärast. Opostiossin rõ
hutab, et leping permanentsustab
Ssaksamaa polttamise ja ei sisalda
saksa rahva enesemääramise õigust,
mille kohta on väljaspool lepingut
vaid Gromöko kiri, millel ei ole le
pingu jõudu.

Moskval on aga lepingu kinnita
misega kiire, et saada kinnitami
sega de jure tunnustust ühelt
NATO riigilt oma sõjaaegsete val
lutuste kohta. Vaatlejate arvates on
vaidlused riigipäeval ilmselt mõju
tatud ka USA-Hiina lähenemisest,
mis sunnib Moskvat järeleandmis
tele lepingu muutmiseks.
Peetakse võimalikuks, et lahkumi

sed vabademokraatlikust ja sotsial-
demokraatlikust fraktsioonist riigi
päeval roirauvad Scheele-Brandti
vaikival ”minna-laskmisel”, et lepin
gu kinnitamine jääks viisakatel põh
justel vähemusse sattumise pärast
seisma, mis võimaldaks lepingu
muutmist vaidlustel ilmnenud puu
duste kõrvaldamiseks.

Et mõjutada lepingu kinnitamist
on Moskva neil päevil pakkunud
Saksamaale väga soodsat kaubalepin
gut, mis mahutakse isegi Lääne-
Berliini kaubanduse Bonni vahendu
sel, millest varem keeldus, Kuid vae
valt ka see pakkumine mõjutab ja
meelitab kinnitamist.

Nixoni eelseisval* Moskva külas
käigule ei osutata poliitilistes ring
kondades erilist tähtsust, sest Mosk
va taotleb veel üleolevalt oma sõja
liste vallutuste permanentsustamist.
Eelseisva USA prerädendi valiiftise
tõttu ed riskeeri Nixon >: halvendada
vahekorda Muskvaga, mis võib kah
justada tema tagasivaliku väljavaa
teid.

Sellepärast au loota, et ta mõju
tab USA valimiste tõttu Moskva
poolt igatsetud Euroopa konverent
si edasilükkamisi järgmise aasta
peale, milpiihul tal on vabamad
käed Moskva ambitsioonide taltsu
tamiseks ja kärpimiseks, muidu
gi kui ta on siis veel USA presi
dent uuendatud mandaadigü.

AUGUST OTS

nud haigla riietehoidja sõbraliku
naeratusega ka tolle kandekoti. Tõm
mu kaunitar reageerinud sellele en
disel viisil — õhanud korraks ja va
junud haigla koridori minestanuit
pikali. Seekord oli sanitaridelt vä
hem pingutust vaja naise esmaabi-
ruumi toimetamiseks. Kuid pole tea
da. kas ka riietehoidja kotti vaatas.

President
kondoleeris
NEW YORK (EPL) — President

Nixon kondolecrir, isiklikult hilju
ti surnud endise Eesti Rahvusko
mitee esimehe Julius Kanguri les
ke tema mehe kaotuse puhul.
Kaastundeavalduses presidendi all

kirjaga üteldakse:
”Kallis proua Kangur,, mrs. Nixon

ja mina olime Hiinast tagasi jõudes
sügavasti kurvastatud saades teada
teie abikaasa surmast.

Meie saadame teile, teie pojale ja
kogu perekonnale meie südamesttu
leva kaastunde avalduse teie traagi
lise kaotuse puhul ja soovime, et teie
teaksite kui palju meie jagame teie
kurbust.

Juhus Kangur oli eesti ühiskonnas
lugupeetud juht. Ma kunagi ei unus
ta seda julgustust ning toetusi, mida
ta andis mulle isiklikult, ja ma olen
veendunud, et mälestus temaga vee
detud õnnelikest aastatest lohutab
teid praegu ja on teile toeks ka edas
pidi. Siiralt Richard Nixon.”

Kirjas meenutab president Richard
Nixon seda moraalset toetust ja jul
gustust, mis ta Julius Kangurilt ja
paljudelt teistelt eestlastelt sai juba
tol ajal, kui ta noore kommunismi
vastase poliitikuna alustas oina kar
jääri Kongressis, millele hiljem järg
nes USA asepresidendi positsioon ja
lõpuks presidendi kõrge ametboht.

Mandre heli
tööd ilmuvad
NEW YORK (EPL) — Helilooja

Jüri Mandre muusikafond Anita ja
Ferd. Söödi mälestuseks asutati
1971.a. 30. novembril kui Marylan
di osariigi seaduste alusel inkor
poreeritud juriidiline isik, nimetu
sega ”Mandre Music —Soot Me
morial Fund, Inc.” Fond ei taotle
ainelist kasu.
Asutajaiks olid: Helilooja lesk pr.

Lucia Mandre, Anita ja Ferdinand
Söödi tütar Anne Deklau, klaveri
kunstnik pr. Juta Zacharski, doktor
Paul Anniko ja kirikuõpetaja Uno
Plank. Fondi vormistamise eest hoo
litses advokaat Casimir Zacharski.

Algatajks ning hingeks oli ja on
pr. An-ne Ueklau, kes oma hiljutisur-
nud vanemate mälestamise parimaks
viisiks pidas — nende sõbra, korp!
Rotalia kaasvilistlase, helilooja Jüri
Mandre loomingu kogumise, jääd
vustamise ja trükis «valdamise, eri
lise mälestusfondi hoolel ja korral
dusel. See on nüüd tepks saamas.
Pr. Anne Deklau on fondi alusva
raks annetanud 1000 doll. Sellele li
saks on seni laekunud veel 300 dolla
rit.

Fondi asutajad pidasid 5. märtsil
k.a. koosoleku, koopteerides konsul
tandina juurde muusika- ning kuns
tihuvilise Jaan Stiimi. Koosolek vaa
tas läbi Jüri Mandre soni kataloogi
tud helindid j a otsustas alustada
nende trükis avaldamise eeltöödega.
Esmajärjekorras avaldatakse soolo
laulud vihkudena pealkirja all ”Mu
siidamevara”. See tiitel on võetud
Jüri Mandre soololaulult ”Mu süda-'
mevara nii kaugel .. mu kannatav
isademau...” Tulnud helilooja süda
mest ta südamevaluna, läheb see
kuulajate - südameisse, olles ise
loomustav kogu loomingule. Teises
järjekorras avaldiakse tn koorilaulud
ja kolmandana — klaverimuusika.

0 Toronto Eesti Meeskoor austas
oma esimeest Evald Tikebergi
ühenduses tema GO-nda sünnipäe
vaga.
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Nais- ja meeskoori kirikukontsert USA kaitseminister:

Stockholmi Eesti Naiskoor Hilma Nerep-Mossini juhatusel laulab kirikukontserdil Hedvig
Eleonora kirikus 29. aprillil kell 15 koos Stockholmi Eesli Meeskoori ja solistidega.

Stockholmi Eesti Naiskooori ja
Meeskoori ühisüritusena toimub lau
päeval, 29. aprillil, kell 16.90 kiriku
kontsert instrumentaal- ja vokaalso-
listidega.

Kavas, sissejuhatusena, Rootsis
hästi tuntud organisti Henrik Cer-
vlnilt orelisooto — Finaal oreliso
naadist nr. 1, D-moli, op. 42, Alex-
andre Guilmant.

Naiskoorilt Muusikadirektori Hil-
ma Nerep-Mossini. juhatusel — Kal-

ju Raidi Palve ning Lembit Aves-
soni Kyrie Eleison ja Gioria, solis
tid: Helvi Klement. Erna Klemmer,
Astra Randviir ja Koidu Ventser.
Meeskoorilt Lembi’ Leetma juhatu
sel — Avo Sömeri kantaat R Sund-
stedtl klarnetisoologa, tenorisoolo —
Thomas Lorentz, ning kantaat Priit
Ardnalt — Loo mulle Jumal, teno-
risoologa Thomas Lorentzilt.

Juba varem mitmel puhul Stock

holmis esinenud Helle Aro-Cervin
esitab aariaid G.F. Händeli Messia-
sest.

Stockholmi Eesti Naiskoor ja Mees-,
koor — 100 liikmeline ühendkoor —
esitab Miina Härma Rahu ja Lem
bit Avessoni kantaadi ”Võta nüüd
Issandat” Helle Aro-Cervini soprani-
sooioga ning lõpuks, samuti ühend
koorilt — Rudolf Tobiase ”Eks Teie
tea”. Pääsmed 10:— ja 5:—.

Bidault: Ameerika
loovutab oma sõbrad
Jaapani uus kurss

WASHINGTON (VES) — Prantsuse endine peaminister G. Bidault,
kes hiljem DeGauIle’iga sattus vastuollu ja pidi minema maapakku,
kirjutab nüüd Nixoni suheteloomise kohta kommunistlike suuriikidega,
et Nixon on praegu end mängimas kommunistide kätte. Kommunistid
on jäänud kindlaks, USA aga teeb kontsessioone ning loodab ikka veel
Hanoi järeleandmistele. Milleks pudisid Pöhja-Viehiami kommunistid
tegema järeleandmisi, kui nad näevad, et USA poliitika kõigub? Bi
dault ütleb, et kuna Nixon tahab valimistel võita, ia alistub oma po
liitilistele vastastele.
— USA loovutab oma sõbrad Aasi

as, kirjutab Bidauit edasi, ja nüüd
sest peale ei avalda, seal USA ähvar
dav jõud enam mingit mõju kom
munistlikele agressoritele. Nixon ot
sustas teha Aasias teatava kontses
siooni, et jääda veel edasi lääne
maailma juhiks. Kui selline on olu
kord, siis Washingtoni ”tuvid” on
tõepoolest loonud maailmapoliitikas
frankensteinliku monstrumi, mis on
kummituseks meile kõikidele, ütleb
Bidault.

Löuna-Vietnami saatuse küsimuses
hakkab ameerika avalik arvamus te
gema järjest enam kontsessioone.
Praegu kõneldakse küll veel Löuna-
Vietnami toetamisest, mida lubatak
se jatkata ka siis, kui USA sõjaväed
on välja toodud. Nii tahab Nixon
välisabi korras saada 585 miljonit
Täiu na-Vietnami le majanduslikuks
toetuseks ja ülesehitamiseks, Penta
gon omakorda on küsinud 1,3 biljo
nit sõjalist abi Löuna-Vietnami ja
Laose varustamiseks relvadega.

Paljud juhtivad poliitikud, nii
Fulbrighl, end. saadik A. Iiarri-
man jt. nõuavad I.öuna-Vietnami
presidendi Thieu kõrvaldamist, kui
gi la tutt võimule valimiste
korras. ”Tuvidest ’ poliitikud usu
vad, et Thieu on kommunistidele
punaseks rätikuks ja mõni libe
raalsem poliitik vöiks seal kom
munistidega paremini kokku lep
pida.
Briti teadlane P. J. Honey, kes

põhjalikult tunneb Vietnami olu
korda, on usutlenud paljusid nime-
kaid isikuid. Hanois, samuti kom~

LIUJSFOND
Eesti Kultuuri Koondise Liilefondi

on annetanud Siiri Kandre Rsalic
Hiielo mälestuseks ja Valter Tntilii
Ella Kirsipuu ja Nora Björngaard
Hella Rajasaare mälestuseks.

munistide leerist ärajooksnud kõr
gemaid sõjaväelasi Ta kirjutab, et
kommunistid tulevad ka lõunas või
mule igal juhul, kas siis sõjaliselt
või nn. koalitsioonivalitsuse kaudu,
— Kõige asjalikuma kalkulatsiooni
järele, kirjutab Honey, tapetakse
verepulmas päras’ kommunistide või
muletulekut ümmarguselt miljon ini
mest. Võibolla teist niipalju peab
oma "süü” lunastama tasuta orjatöü-
ga sunnitöölaagrites. Kuna kommu
nistide kava järele pärast võimule
tulekut Löuna-Vietnamist aetakse
välismaalased välja ja suletakse pii
rid hermeetiliselt, siis välismaailm
vaevalt kunagi kuuleb midagi seal
toimuvast verepulmast.

Aasia riikidest on mitmed pärast
Nixoni Pekingi-reisi oma poliitikat
hakanud Umber kujundama. Fili
piinid olid tugeva anti-kommunist-
liku hoiakuga. Nüüd saatis presi
dent Marcos oma naise Imclda
Marcos on tuntud Filipiinide po
litik. Filipiinide senaator I.aurcl
sõitis samal ajal abikaasaga Pe
kingi suhteid looma.
Jaapan püüab luua Washington -

Peking ”teljele" vastukaalu soojema
te suhete loomise näol Moskvaga.
Näit. tunnustas Jaapan äsja Hiina
ja Vene tüliõuna — N. Vene mõju all.
olevat; Mongoolia., vabariild .Samal
ajal Jaapan peab läbirääkimisi loo
dusvarade . ekspluateerimiseks, Sibe
ris. Jaapan koos N. Venega on ha
kanud survet avaldama,, et, jnerejdt-
sused Vaikse ookeani ja India ookea
ni vabel internatsionaliseeritaks, .Pä
rast Nikbni.külaskäiku. Pekingi ei ,ole
selleks . . Indoneesia,. Malaisia jt. rii
kide poolt enam tugevat vastuseisu.
Jaapanile on , nped , väinad olulised
öliveoks Lähis-Idast, N. Venele ,aga.
.strateegiliste] .põhjustel.

vox

EK läbikäik
1,3 miljonit
Eesti Komitee äsjavalitud Ase

mike Kogu oma uues koosseisus
tulek kokku aastakoosolekuks lau
päeval 22. aprillil kl. 14.00 Eesti
Komitee oma ruumides järgmise
päevakorraga: Koosoleku avamine
ja rakendamine. Aruanded. Tege
vuskava. Liikmemaksu määrami
ne. Eelarve. Valimised. Kohal al
gatatud küsimused Pärast Asemi
ke Kogu koosolekut toimub koos
viibimine kohvilauas Komitee

kauguaaegse laekuri Rudolf Moor
ina 80. sünnipäeva tähistamiseks.
Eesti Komitee viimasel juhatuse

koosolekul enne kevadpühi võeti
vastu Komitee 1971.a. rahaline aru
anne, millest nähtus, et Komitee ra
halised läbikäigud möödunud aastal
olid 1 miljon 278-146 krooni. Sellest
summast oli Komitee büroo läbikäik
187.529 krooni, näidates ülejääk 2.770
krooni, arhiivitöoliste ja õpetajate
palkade läbikäik 1.007.866 krooni,
Koolide Toetuskapitali läbikäik
78.076 krooni, näidates Toetuskapita
li seisu aasta lõpul 19.118 krooni ja
Naissektsiooni läbikäik 4.674 krooni,
näidates puudujääki 3.515 krooni.

Edasi määras juhatus järgmisi toe
tusi: Göteborgi eesti noorte eesti
keele ja eesti ajaloo kursuste õppe
materjalide muretsemiseks 500 kroo
ni, Eesti Teaduslikule Seltsile 200
krooni ja Ulricefumni Eesti Täien
duskoolile 690 krooni

Kuna Komitee Asemike Kogu va
limiste suhtes proteste ei olnud esi
tatud, siis kinnita, juhatus valimis
tulemused vastavalt valimiskomis
joni häältelugemis.:- protokollile.

BOKAS
Tänuavaldus

Südamlik tänu kõigile organisatsi-
onnidele, armsatele sugulastele ja
sõpradele, kes mind minu 75-aasta
sünnipäeval meeles pidasid õnnitlus
te, kingituste ja lilledega.

TIIDO ELM

• New Yorgis tühistas 60-ndat sün
nipäeva Aleksander Allikas, viima
se soja veteran. New Yorgis töö
tab ta tfthvlitöö alal,, olles agaralt
tegev eesti organisatsioonides.

Meie riigikaitse
praegu küllaldane

WASHINGTON — Ühendriikide kaitseminister Melvin Laird märkis
ajakirjale U.S. News & World Report antud jutuajamisel, et Ühend
riigid ei võta tarvitusele kõiki võimalikke vahendeid oma riigikaitse
tugevdamiseks. Ministri arvates on Ühendriikide riigikaitse praegu
küllaldane, kuid alates 1975. aastast võivad tekkida suuremad lüngad,
millede elimineerimisele tuleb mõtelda juba praegu. N. Liit teeb prae
gu suurimaid pingutusi relvastuse alal 1980. aastate alguseks Ühend
riikidest ette jõudmiseks ja kui ameeriklased sellega ei arvesta, siis või
vad nad sattuda suurtesse raskustesse.
Minister Laird nendib, et ühend

riikide Kongress ei anna küllaldaselt
raha uurimistööks ja moodsate rel
vade väljaarendamiseks, millega
ameeriklased säilitaksid relvastuse
alal oma tehnilise üleoleku venelas
te üle.

Kui räägitakse, et venelased lik
videerivad oma relvastust, siis on
siin tegemist ainult vananenud
tüüpi relvadega ja laevadega, mil
lede asemel rakendatakse käiku
moodsamad ja suurema bävitus-
vöimega relvad.
N. Liit on teinud tohutuid pingu

tusi oma sõjalaevastiku ülesehitami
sel ning on saavutanud silmatorka
vaid tulemusi. Ameeriklaste käsutu
ses on praegu 41 Polaris-Poseidon
tüüpi rakettidega varustatud allvee
laeva, kuid järgmise aasta lõpul on
venelased sellist tüüpi laevade ehi
tamisel ameeriklastest möödunud.

Mis puutub maapinnalt välja tulis
tatavatesse rakettidesse, siis on ve
nelaste käsutuses juba 1560 kaugra-
ketti, kuna Ühendriikidel on neid
ainult 1054.

Ühendriikide strateegiline lennu
vägi on praegu N. Liidu strateegi
lisest lennuväest suurem, kuid kui
ameeriklased panevad käed rüppe ja
muutuvad relvastuse suhtes ükskõik
seiks, siis võivad nad juba lähemas
tulevikus kaotada oma ülekaalu se
da eriti tehnilises osas.

Kuigi Ühendriikide ja N. Liidu
vahel toimuvad praegu läbirääki
mised relv:i‘.luM‘ vähendamiseks ja
piiramiseks, on minister Laird ar
vamisel, et Ühendriigid ei lobi ku
nagi umi.strda oma riigikaitset ja
rajada seda teiste riikide armule.
Laird nendib, et Euroopa riigid on

hakanud viimasel ajal senisest roh
kem rõhku panema relvastusele ning
on suurendanud väljaminekuid uute
le relvadele ja sõjaväele. Eriti suuri
edusamme on teinud siin Laäne-Sak-
samaa, kes suurendas oma riigikait
se eelarvet käesoleval aastal 13 prot-

Ärahüppajad
HANOIST
Kaks ärahüppajat Pöhja-Vietna-

mist esinesid Stockholmis Grand
Hotellis pressikonverentsiga, tut
vustades oma vaateid Hanoi kom
munistliku rezhiimi suhtes. Mõle
mad on samas rezhiimis omanud
tähtsaid positsioone.

Üks ärahüppajaisT oli Xuan Vu,
kirjanik ja vietkongi ning Pöhja-
Vietnami ajakirjani, teine luuleta
ja, helilooja ning Vietnami kommu
nistliku partei liige 1950-ndast aas
tast peale Phan The. Möödunud sü
gisel põgenesid nad Löuna-Vietna
mi ja said asüüli. Phan The, kes
kaks aastakümme1 on olnud kom
munist ja olnud juhtivalt tegev viet
kongi raadiojaamas, seletas, et ta
hüppas ära, kuna viimastel aastatel
kadus võimalus kõnelda ja kirjuta
da tõde. Xuan Vu saadeti Hanošt

-ülesannetega Löuna-Vietnami, kus
ta aga koges, et elu seal oli Sootuks
teistsugune, kui põhjavietnami pro
paganda seda kujutas.

Pressikonverentsil esines ka Löu
na-Vietnami repRUieerünismintster,

kes väitis, et 194 000 sõdurit. kommu
nistlikult poolelt on deserteerumid
Saigoni poolel. Rootsi vietkongi-söb-
rad demonstreerisid pressikonve
rentsi ajal Grand Hotelli ees I.öuna-
Vietnami vastu.

USA kaitseminister Melvin
Laird.

senti. Puudutades Vahemere problee
me, märkis minister, et Vahemeri
on võitnud N. Liidu strateegiliste
plaanide koostamisel üha suurema
tähtsuse. Venelased laiendavad oma
mereväe baaside võrku Vahemere
ääres ning nende laevastik seal on
kasvanud pidevalt.

Samuti suurendavad venelased oma
laevastikku India ookeanis, mis on
kujunenud uueks tulipunktiks
maailma söjalisstrateegilisel kaardil.

Me isakodu
kalamehed
METSAKODU (EPL) — Metsa-

kodu Höbeahvena — rändauhind
parimale jääaugus; ”sikjjtajale” —
võitis teistkordselt noor kalasport-
lane Peeter Nurmik Fallföpingfst,
kes näitas et mullune võit ei ol
nud mitte juhuslik
Tore ilm oli kala- ja talispordi

päevale meelitanud üle kolmekümne
eestlase. Nendest võistlesid kümme,
ülejäänud sportisid, jalutasid või võt
sid päikest.

Kuna baromeetei varahommikul
hakkas langema, siis võtsid ahvenad
ainult võistluse alul ja ainult väike
sed. Vilunud kalasportlaste arvates
on suuremad ahvenad tänavu üiba
nii varakult kudemas: püütud ahve
nad on marjast tühjad, ainult niis-
ka võib veel isaste ahvenate juures
kohta, sealgi mitte alati.

Ühise söögilaua ääres tervitas ka-
lastusringi esimees kohalviibijaid ja
avaldas lootust, et see arvukas osa
võtt Metsakodu 1972.a. hooaja ava-
üritusest jätkub terve aasta. ”Taga
si loodusesse" on saamas uueks üiht-
lauseks, ka noorte juures Ja selleks
on Metsakodu ülimalt sobiv.

Võistlus ise oli põnev: kord juhtis
Peeter, kord I. Kajandi, kuni võist
luse löpupauguks võitis Peeter ühe
kalaga.

Teine pinev vöibust käis Sauman
nide perekonnas, kus tragi ”'Ihut'’
Baumann kaua aega isale anc! ' site
mad ette. Alles võitluse löppo”''" kui
noor kalamees juba tüdinema hak
kas, ”päästis” paps Bauman pere
konna au.

Tulemused: 1) Peeter Nurm’1* ^al-
köping (9 ahvenal), 2) Ilmar 'Kajan-'
di, Falköping (8 ahvenat), 3' Türi;
Bauman, Göteborg (5 ahvenate 4.
Kristjan Baumann Göteborg 1 1 ah
venat), 5) Paul Elber, Mullsiö ( J
ahvenat).

Ui. FALKÜPlnG
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Eesti üliõpilaskond
LUNDIS 25-aastane

Hoiatav hääl: Rootsi riigi-
KAITSE KÄIB ALLAMÄGE

EÜL — i Juubelitoimkond. Vasakult paremale: ekon. stud.
Mart Nõmm j fih stud. Birje Keem, fil. mag. Anders Keem
ja fih stud. Eeva Merike Kangro. (Foto M. Nõmm)
LUND (EPL )— Aprilli kuul möödub 25 aastat Eesti Üliõpilaskonna

Lundis (EÜL) asutamisest. EÜL-i tegevus selle veerandsajandi kestel
on olnud katkemata käigus ja la on suutnud koondada oma Umber
osa Lundi ülikoolis õppivatest eesti üliõpilastest. EÜL on kujunenud
võrsuva eesti noorte haritlaste rahvuslikuks koduks ja ta on olnud
koostöös nii teiste eesli üliõpilaskondadega Rootsis kui ka Lundi eesti
organisatsioonidega. Juubelit tähistatakse 29. aprillist kuni 1. maini
mitmepärase pidustusega.

22. aprillil 1947 peeti Lundi rühma
eesti üliõpilaste poolt koosolekut,
kus otsustati asutada Eesti üliõpi
laskond Lundis. Selle eesmärgiks on
koondada oma ümber eesti rahvusli
kus ja demokraatlikus vaimus Löu-
na-Röütsis asuvaid eesti üliõpilasi,
arendada nende kultuurilist tegevust
ja kaitsta nende huvisid Lundi. üli
kooli juures. Selle taotlemiseks kor
raldatakse mitmesuguseid ettekan
deid. vaidlusõhtuid ja omavahelisi
koosviibimisi. Asutajateks olid Vil
lani Linnaks (praegu Kanadas), Il
mar Merits (USA-s) Komet Peter-
hoff, Eha Ots-Pohl. Kaljula Kämmal,
Herne Vadi ja Ivar Grünthal. EÜL
tegutseb peakoosoleku poolt vastu
võetud põhikirja alusel, mis tunnus-
tatud Lundi ülikooli Akadeemilise
Ühingu poolt 1953.

Möödunud veerandsajandi jooksul
on EÜL-i tegevus olnud vaheldusri
kas ja mitnvepärane, tõusude ning
mõõnadega. Iga uue õppeaasta algul
on sügiseti korraldatud külalisõh
tuid ülikooli tulnud uutele eesti üli
õpilastele, et need tutvuksid oma
rahvuskaaslasteega ja ühineksid eesti
üliõpilaskonnaga. Peale kooskäimis-
ühtute ja omavaheliste koosviibimis
te on EÜL korraldanud rea suvepäe
vi mitmepärase sisuga, kus käsita
tud. peamiselt eestiainelisi küsimusi.
Iga neljandal aastal täidab EÜl. jär
jekorras Eesti Üliõpilaskonna Kootssi
(EÜR> ülesandeid, mille raamides
toimus 7971 viimane suvepäev. Käes
oleval. aastal on EÜR juhtimine Up
saka Eesti üliõpilaskonna käes.

EÜL cti sõpruslepingus soomlaste

Viipurilain-en Osakuntaga alates a.
1961, mille raames on toimunud vas
tastikkuseid külaskäike Helsingi-
Ltmdi vahel. Lundi eesti organi
satsioonidega on EÜL olnud sõbrali
kus vahekorras ja koostöös. Eriti, on
arendatud koostööd Eesti Teadusliku
Seltsi Löuna-Rootsi osakonnaga, ol
dud algaastatel koostöös Eesti Demo
kraatliku Klubiga ja aidatud nüüd
kaasa Veehruaxikomitee tegevusele.
1965.a. korraldati ühine ball Eesti
Korporatsioonide Liidu Löuna-Root
si Koondisega ja on tähistatud
EÜL-i 19. 15, ja 20. aastate juubeii-
päevi pidulike kooskäimistega. —
EÜL-i liikmemaksu tasujate liikme
te kõrgseisuks oli 1965/66 159 liikme
ga. Praegu on liikmeteks 60 üliõpi
last.

25.a. juubeVipidustuse teostamiseks
on EÜL valinud erilise Juubeütoim-
konna, kuhu kuuluvad ekon. stud.
Mart Nõmm. fil. stud. Eeva-Merike
Kangro ja fil. mag. Andres Koeni.
29. aprillil algab pidustus peale lõu
nat aktusega. Juubeliköne peab asu
taja liige dr. Kaljula Rammal, kuna
kontsert-osas esineb klaverikunstnik
Toomas Tuulse, Stockholmist ja
Korp! Filiae Patriae lauluring vii!
Linda Kauri juhatusel. Sama päeva
õhtul on juubeliball Villa Hagas,
Bjärretis ja 30. aprillil näidatakse
külalistele Lundi ülikooli linna vaa
tamisväärsustega, mis lõpeb ühise
koosviibimisega ja mai vastuvõtuga.
1. mail teostub väljasõit Kopenhna-

O.V.

STss m/l
a/vfocumuüNfr

■Frankfurdi loomaaias suri maail
ma vanim karu Furba, Lahkunu oli
35-aastane, mis on karude kohta eba
tavaliselt kõrge vanus.
■ Kirjastus ”Bantam Bovks” on

kuulus selle poolest, et ta kirjastab
päevas sama palju kui teised kirjas
tused kuus. Järgmisel nädalal ilmub
"Bantam Books*’ kirjastusel raamat
president Nixoni äsjase Hiina-reisi
üle.
B&ngupori saareriik on kuuluta

nud vakantseks riikliku timuka, ko
ha, Avalikes kuululusis öeldakse, et
kandideerija f,pesks olema endine
vang.aametnik, kellel on kogemusi
hukk. m.de alal."

Sünnipäevi
Täitus tähistes hiljuti oma 85-r.dat

sünnipäeva iseseisvuse aja! tuntud
eesti keele õpikute autor ja kaua
aegne õpetaja Tartu koolides Prišdu
(end. Friedrich) Fuusepp.

• Kopenhaageni! kiiki,irv Eiiroo-
pa-reisil Leida Anuskovilz Hiirega
Nmv Jerseyst. liS.V-st.

a Los Angeiesi kõrgem kohus mää-
raa Bimboie 22.Cl) kr. valuraha. Bim-
bo O' ühe tsirkuse tantsiv elevant
ja ta oli viga saanud autoõnnetusel.
Veoautole, millel Bimbot sõidutati,
oli sisse sõitnud teine veoauto ja
Bimbo sai terve rea kergemaid vi-
gastui, mis küll kuidagi ta elu ei
hädaohustanud, kuid siiski lõpetasid
ta artisti karjääri.
■ Maltas seatakse seal kehtiv ing

lise rahasüsteem ümber alates käes
oleva aasta 16, maist. Üks nael ei
sisalda enam shjllingeid ja per.ee,
vaid iga nael on ICO senti. Samuti
kõrvaldatakse rahadelt kuninganna
Elisabethi pilt. Samasugune rahare
form cn juba teostatud Briti Hindu-
resis. Trinidadis, Tobagos, Gambias,
Guernseys ja Rodeesias. Maltas on
oma vääring, Malta nael, käibel pa
ralleelselt inglise rahaga. Malta nae
lad on aga ainult sisemine makse
vahend, kuna seda välja ei tohi viia
ja enne väljasõitu peab Malta raha
vahetama inglise rahaks. Väljaspool
ei vahetata nimelt Malta naela. Üle
minek detsiroaalsüsteemile on tingi
tud samasugusest üleminekust Ing
lismaal, niis teostus juba kaks aastat
tagasi.

MALMÖ (EPL) — Neil päevil avaldas Löuna-Rootsi mõjukamaid päevalehti "Sydsvenska Dagbladet" sil
mapaistva 6-e veerulise artikli sama lehe endise peatoimetaja, major Christer Wahlgreni sulest pealkirja aü
"Riigikaitse, TV ja poliitikute vastutus". Selles juhitakse veelkordselt tähelepanu maad tabavatele välisohtu-
dele seoses võimul oleva sotsialistliku valitsuse ettepanekuga Riigpäevale kaitsekulude tugevaks vähendami
seks, Osa vastutusest selles langel, ka vastasrinna erakondadele, kes on vähe teinud selgitustööd efektiivse
maakaitse vajaduseks.

Kaitse kulude tugev vähendamine
pikemas perspektiivis, nagu see ette
nähtud ettepanekus Riigpäevale,täi
dab kaitse pooldajaid tõsise rahutuse
ja ebakindla tundega tuleviku ees.
Järjlst langev rahaväärtus tekitab
katastroofilisi konsekventse riigikait
se nii kvaliteedis kui kvantiteedis.
Nii valitsus kui ka kaitsekulude uu
rimise komisjon sünnitavad sellega
ohte, millede ulatust raske ettenäha.

Kuidas oleme siis jõudnud niikau
gele? Alles mõni aasta tagasi jõud
sid kõik demokraatlikul alusel seis
vad erakonnad kokkuleppele, et al-
leshoida tugevat maakaitset. Nüüd
aga ollakse poliitiliselt selles vastu
tust kandjate poolel valmis loobuma
suuremast osast meie välisest kait
sest vaatamata kinnitustele, et meie
liiduvaba poliitika toetuseks vajame
tugevat maa kaitset. Kas maa ma
janduslik olukord on sellevõrra halb.

Rosalie Hiielo
mälestuseks
Stockholmis suvi 13, märtsil tuntud

naistegelane Rosalie Hiielo.
Igapäevase elu askelduste ja mu

rede keskel peatume mõtlikult kui
üks sõber lahkub meie seast.

Olen puutunud R. Hiieloga kokku
nii mitmel elukäänakul — koos töö
tanud. jälle lahkunud, kumbki oma
rada käies.

Kodumaal naiskongresside ajal nä
gin R. Hiielot esmakordselt. Ta esi
tas Võru naisseltsi. Rahuliku tasase
häälega, pikk sihvakas kuju, tol ajal
kandis ta näpitsprille.

R. Hiielo loov vaim avaldus prak
tilises töös. Tema algatusel sai Võru
naisseltsi juurde loodud naiskutse-
kool ja mis veelgi raskem — koolile
sai antud tugev majanduslik alus.

R. Hiielo kirjutab oma ''Mälestusi
Võrust" tööst kool' loomisel ja tööst
Võru lastekaitse (iilingus:

"Kõikide nende organisatsioonide
siht oli aidata omr noort riiki üles
ehitamise töös. seda tehti suure ar
mastusega. kulutades aega ja jõudu,
'•■i soovitud mingit tasu selle eest.
Tasuks oli rahuldustunne et midagi
on teinud eesli rahva ja riigi ka
suks."

Majandus verit aitas R. Hiielot
oma kavade läbiviimisel ja ühtlasi
alaline ja elav huvi ühiskondliku
löö vastu.

Aastaid töötasime koos E.K. nais-
sektsioonis — kõige raskemad esime
sed aastad paguluses — mitmesugus
te kursuste korraldamise alal ja pä
rastpoole pakkide saatmise aial kaas
maalastele Saksamaal.

Pensionile minekul suundusid R.
Hiielo ühiskondlikud huvid sama
ealiste kaasmaalaste organiseerimise
le ja nii tekkis algul Stockholmis,
pärast ka mujal Rootsis eesti pen
sionäride ühinguid. R. Hiielo alga
tusel, Ta oli pidevalt Stockholmi
ühingu juhatajaks

Elu raskused ei murdnud R- Hiie
lo. Tema reserveeritud olek ei lask
nud igakord aimata kuivõrd sügav
ta oli kiindumas, mitte ainult oma
lähema pere suhtes vaid ka oma

£emateateid
New Yorgis suri 18. märtsil Edu

ard Avastu, sünd. 25. aprillil 1913
Tallinnas.

New Jerseys, USA-s suri 11. märt
sil Fedja Lillemägi, sünd. 8. märtsil
1£96 Kuusalus.

Rakveres Eestis, suri 16. veebruaril
Kristjan Saun.,, sünd. 10. juulil 1582
Viru-Jacgupis,

New Yorgis suri Konstantin Ella.

et see on hädatarvilik?
Kaitsekulude eelarve on viimas

tel aastatel jäänud võrreldes muu
de riigi väljaminekutega protsent
uaalselt ikka väiksemaks. 1958/59
eelarve aastat moodustasid kaitse
kulud riigi eelarvest 4,8 prots. aga
10 aastat hiljem ainult 3,7 pronts.
Ettevõetud avaliku arvamise uuri
mused näitavad, et rahva enamus
ei ole pealesundinud meie kaitse
jõudude sarnast suurt kärpimist.
Kaitsekulude uurimise komisjon

näitab vähenevale poliitilisele pinge
le Euroopas. Aga niikaua, kui 5 mil
jonit sõdurit seisavad teiselpool Lää
nemerd üks-ühe vastas, ei vöi meie
endid uinutada mingi kindluse tun
dega. Kui aga peaks siiski olema
poliitiliselt võimalik desarmeerida
meie riigikaitset, siis oleneb see suu
relt osalt valijate puudulikust infor
matsioonist.

Rosalie Hiielo
sõprade suhtes, kellega teda sidus
aastakümnelesse ulatuv soe ja vas
tastikkune arusaamine sõpruse väär
tusest ja kohustusest üksteise vastu.

Rosalie Hiielo laks meilt ära nii
nagu ta seda soovis keset tege
vust ja ületas igaviku piiri vaikse
rahuloleva ilmega — ta oli oma üles
anded täitnud — oma pere. kodu
maa ja kaasinimeste vastu.

VERA. POSKA GRÜNTHAL

HUUMOR
Õpetaja kirjutab Mary koolipäeva-

raematusse: "Mary — muidu hea
õpilane — on kohutav lobiseja."

Mary toob õpetajale päeviku taga
si, milles isa vastus: "Kui te kuu
leksite sviid Mary ema!"

■ *

Vaene kuulsuseta noormees saatis
A. Dumssle mõned lehed oma näi
dendi käsikirjast, paludes kuulsat
prantsuse kirjanikku hakata tema
kaasautoriks. Algul oli Dumas ülla
tusest keeletu, haaras aga siis sule
ja kirjutas: "Mu härra, kuidas te
julgete teha ettepaneku hobuse ja
eesli ühterakendamiseks?” — ”Kui
das te julgete, mu härra nimetada
mind hobuseks?” vastas noor autor,

"Saatke mulle oma näidend, mu
noor sõber!” testas Dumas talle järg
mise postiga.

Abielumees kohtunikule:
— Ma palun abielu lahutada. Va

nasti, kui tulin töölt koju, tervitas
haukumisega mind koer, naine aga
liibus mu külge. Nüüd on olukord
vastupidine.

Ei poliitikud ega avalik arvamine
ei ole meil küllaldaselt rakendanud
aakaitse vajaduse selgitamiseks.
TV on just vastupidiselt aasta-aas-
talt võtnud selles negatiivsema hoi
aku. Küli on selle reportaazhis kor
duvalt esiletõstetud noorsõdurite mit
mesuguseid rahulolematusi.

Fikas perspektiivis kujundab
sarnane hoiak meie mõjukama
massmeediumi juures valeorien-
tatsiooni, kas meil üldse ongi tar-
vis maakaitset! ühe pisikese vähe
muse propaganda kaitseväe kohus
tuse vastu on selle muude nega
tiivsete omadustega saanud liiga
suurt ruumi päevauudiste osas ja
muus TV programmis.
Ei aita see, kui Olof Palme mõni

kord kõneleb tugevast kaitsevajadu
sest, nagu 3370,a. ametlikus ajakirjas
”Armee uudiseid", ühes artiklis kir
jutab ta seal: "Ei aita sellest, kui
meie deklareerime oma erapooletust
sõjariistadega konflikti puhul teiste
riikide vahel. Meie peame looma usu
meie nraakaitsesse ja võime, et takis
tada teisi, kasutada meie maad oma
sõjapidamiseks. Neutraliteediga ole
me võtnud enestele kohustuse, et sõ
ja korral tagasitörjuda igasugust
Rootsi territooriumi puutumatuse
rikkumist ükspuha, kust poolt see
ka ei tuleks. Seetõttu vajab meie vä
lispoliitika tugevat maakaitset."

Nii väljendas peaminister seda
ametlikus sõjaväe häälekandjas vä
hem kui 2 aastat tagasi. See peaks
olema ometi kohustav.

Kaitseminister Sven Andersson
haamerdab sama ajakirja numbris
lööklauset "Vabadus on alati väärt,
et seda kaitsta". Kuidas ta aga
nüüdsete kaitsekulude vähendami
se järele ja vähendades võimalust,
et kaitsta seda vabadust, kui ole
me sattunud kriitilisse olukorda,
teostab oma tõotust, on raske aru-
saada.

Välisminister Wiekman ütles alte
hiljuti samuti: ”Riigikaitsel peab ole
ma sarnane jõud, et see jätab meie
neutraliteedi tahtest jä võimest kaits
ta meie piire, usutava mulje.”

Vaatamata selle, et kaitsekulude
eelarves on just need viimased bil
jonid, mis lähevad puht kaitse ots
tarbeks kui kindlad kulud, nagu pal
gad, noorsõdurite mitmesugused ra
had. kasarmute korrashoid, toiduku-
lud, mundrid ja muu, mis vajalik
meie kardas kliimas, mahaarvata, ta
hab valitsus just seal summasid kär
pida. Kas see on valitsuspartei vana
traditsioon söjaväevastasest ajajär
gust, et selle ettepanekud kaitseku
ludeks on alati kõige madalamad,
kui võrrelda teiste demokraatlikul
alusel seisvate parteidega?

Oleks loomulik arvata, et opositsi
oon, milline alati on olnud kaitseku
lude summade nõutamisel kõrgemal,
selgitaks ja argumenteerlks kogu rah
vale ning esmajoones oma valijatele
efektiivse kaitse vajadust. Aga ome
ti ei ole see nii. Väljaarvatud ehk
mõni erand. Suurim osa poliitilisi
ettepandešd sisaldavad muid küsimu
si. Rääkida maa kaitsest hetkel kui
just ei ole silmapiiril mõnda akuut
set kriisi, paistel) olevat ebapopulaar
ne. Seetõttu avalikkuse vähene hu
vi ja teadmiste puudumine kaitse
probleemidest on faktuuriks, milles
mitte väike osa vastutusest langeb
kolmele kodanlikele parteile. Neil on
põhjust järelemöelda, et riigikaitse
mõte tuleb hoida alati elavana.

Lühem kaitseväe kohustuse aeg,
vähendatud kaadrid, vananev lae
vastik, mille asendamine ja uuenda
mine jäetakse unarusse ja kokku
tõmmatud lennuvägi ei tugevda us
ku meie tahtesse ja võimesse maa
kaitsesse. Et kõigele otsa on veel
käimas distsipliini desarmeerimine.
ei ole raska konstateerida välismaa
vaatlejatel.

O.V.
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Punamälestusmärki de uputus
TÄNAPÄEVA TALLINNAS

(VE) — Eesti Vabariigi pealinn Tallinn oli aastatel enne II maailmasõda ausammaste ja monumentide
poolest vaene linn. Viiib xdst isegi väita, et üheski teises Euroopa pealinnas ei olnud neid nii kasinalt kui
meie omas. Jättes arvestusest välja surnuaedadel asuvad nimekate tegelaste mälestussambad oli neid lin
nas ainult kolm — kõigile tallinlastele tuntud ja ”Russalkaks" nimetatud ingli kuju kõrgel alusel Kadrioru
rannas, Vabadussõjas langenud õppursõdurite mälestussammas Realgümnaasiumi hoone juures ja Estonia
teatrimaja turu-poolsei küljel asuv mälestusmärk 1903. a. veresauna ohvritele. Oma ümmarguse kuju tõttu
hakkas rahvas viimast nimetama ”j justurattaks”. Kui nendele lisada veeel Vabariigi algaastail Vabadusväl
jaku (siis Peetri platsi) keskel seisnud Peeter I kuju, mis aga peatselt maha võeti, saame üldarvuks neli.
Teine nõukogude okupatsioon töi

sellesse olukorda suure muudatuse.
Alates 1950-datest aastatest, kui lin
naelanike kätetööga olid kaotatud
suuremad sõja purustuse jäljed, hak
kas Tallinna linnapilti kerkima iga
suguseid mälestussambaid ja — mär
ke, küll igasuguste suuremate ja
väiksemate kommunistlike ”pühaku
te" ja tegelaste, küll igasugus
te sündmuste mälestuseks. Hea üle
vaate nendest annavad viimastel aas
takümnetel ilmunud arvukad pildi-
teosed ja turismiraamatud Tallinna
kohta, jutustades "ridade vahelt” ka
seda, kui palju materjali aega, töö
jõudu ja kunstnike annet on raisa
tud kõigile nendele.

OBLIGATOORNE LENIN
■Üheski suuremas nõukogude lin

nas ei tohi puududa Lenini mäles
tussammas.

29 aastat tagasi seisis tema kõr
val samaväärsena ka Stalini kuju.
Need püstitatiloomulikult esimeste

na ka Tallinnas. Lenini mälestus
sammas asub Estonia puiesteel, mis
nüüd kannab ka Lenini puiestee nime.
Kõigile, kes saabusid Tallinna raud
teega, vaatas Balti jaamast väljudes
esimese "tervitajana” vastu jaamae
sisel väljakul Stalini täises pikkuses
kuju. Kui Hrushtshovi võimupäevil
algas destaliniseerimise kampaania,
kadus ka ”Isake” Tallinna iv,ma
eest. Ning ”Tornide väljak” mis va
hepeal oli ristitud Stalingradi vaia
kuks sai tagasi oma vana niine. Sa
muti kõik teised Stalini nime kand
nud kohad ning tänavad.

Tornide väljakut ”ehib” Kalinini
mälestussammas. Ees "vanapapi” ku
ju pikas palitus, vanamoodsates laia
de pükstega ja kaabuga käes mõjub
eriti koomilisena. Tallinlastele on
külmade ilmade või saju puhul ar
mastatud naljaks küsida — ei tea
millal ta mütsi pähe paneb!? Ning
Harjumaa veerult vaatab alla Va
badusväljakule (nüüd Vöiduväljak)
Eesti rahva suurima reeturi Viktor
Kingisepa kuju. Selle lähedal, mäe-
jalamil asub ka 21. juuni 1940. a.
"Töötava rahva revolutsiooni" tähis
tav mälestuskivi.

Kõik need täissuuruses idealisee
ritud kujud teatraalsetes poosides,
Üks kasi välja sirutatud, ja seisma
pandud kõrgetele ning inetutele nel
jakandilistele alustele, on maitsetud
ja tüüpilised nõukogude kunsti pro
duktid, ning täielikud vööi-kehad va
nas Tallinnas.

Väiksemaid ”vendi” eesti punaste
hulgast on austatud ainult büstide
ga. Neid leiame neli: Joh. Lauristini
oma Toompeal lossipargis, Hans Pöö-
gelmani oma Lenini puiestee juures
asuvas uues pargis, Jaan Anveldi
oma Gonsiori (nüüd Lomonossovi)

de on püstitatud mälestussammas
' põlvitava mehekujuga Eestimaa ame
tiühingute I kongressi delegaatidele.
Nimetatud kongress toimus Tallinnas
1919. a. augustis ja sellest olevat nõu
kogude eesti ajaloo versiooni ko
haselt ligi 40.000 (I) organiseeritud
töölist esindanud 417 delegaati, kel
lest 379 pooldanud kommuniste!

Vabariigi-aegne mälestusmärk 1905.
a. ohvritele Estonia teatrimaja taga
on asendatud uue ja suuremaga. Sel
leks on monument, millele on istuv
mees ning seisev naisekuju, viimane
”hitlerliku” tervituse muljet jätva
ülestõstetud käega.

OBELISK MAARJAMÄEL
Ka Tallinna südalinnast eemal

leiame mitmeid kummalisi monu
mente. Tallinnast Piritale viiva ran
naäärse tee äärde jääb Maarjamägi,
kus valendab sihvakas obeliskikuju-
line Saaremaa dolomidiist tehtud nn.
Jääretke mälestussammas. Jääretke-
kes on hakatud nimetama Tallinna
sadamas seisnud Balti laevastiku lae
vade teekonda koos eesti kommunis
tidega ja punakaartlastega läbi ras
kete jääolude Kroonlinna. Lahkumi
ne toimus pärast seda kui Saksa oku
patsiooniväed olid okupeerinud Tal
linna 25. veebruaril 1918.

Maarjamäel asub ka mälestussam
mas miiniristlejate ”Avtroil” ja
”Spartale” meremeestele.

Nimetatud laevad teatavasti püüti
kinni Tallinna lahes Briti eskaadri
poolt ja kingiti noorele Eesti Vabarii
gile.

Uute uimede ”Lennuk” ja ”Vam
bola” all moodustasid nad väikese
Eesti sõjalaevastiku tuumiku ning
müüdi 1933. aastal juba pooleldi
vanaranana 410 tuhande lmlddol-
lari eest Peruule.
Koos laevadega langes vangi ka

ligemale 200 vene meremeest, kes
paigutati vangilaagrisse Naissaarel,
kus neid olevat näljutatud ja pii
natud ning 38 madrust koguni tape
tud; Nende "põrmud” maeti tsere
mooniate saatel ümber Maarjamäele
I punase okupatsiooni ajal. Kui saks
laste ajal haudu avati, leiti kirstu
dest ainult puulaaste ja muud prah
ti. Kõik oli seega puhtal kujul kom
munistlik blufi ja propagandalavas-
tus.

JEVGENI NIKQNOV
Meremeeste ”ühishaua" kõrvale on

maetud (?) veel keegi nõukogude
”kangelane”, Balti sõjalaevastiku
madrus Jevgeni Nikonov. Viimane
olevat augustis 1941 Tallinna all lan
genud vangi sakslaste kätte, kes teda
jiärast piinamist puu külge kinniseo
tult elusalt põletanud! Seda müü
ti teost, milletaolisega said hakkama
ainult punased komissarid ja hävitus

pataljonid, tutvustab nõukogude pro
paganda õige mitmes raamatus.

Kuid vähe sellest. "Kangelasele”
püstitati 1960. aastal Kadrioru me
reranda veel suur mälestussammas.
Kadriorus jalutajaid häirib veel
ringtee lähedasel kallakul asuv mä
lestussammas kolmele eesti puna
kaartlaste, kes langesid detsembris
1917 Virumaal Püssi mõisa ülevõt
misel eestlaste poolt.

NELI EESTI MEEST
Kõigi nende punaste monumentide

ja sammaste kõrval on punased pe
remehed lubanud püstitada ainult
neli mälestusmärki neljale eesti suur
mehes — kahele kirjanikule ja ka
hele kunstnikule. Kadriorus Luige
tiigi ääres istub kunstipärasel alusel
lauluisa Kreutzwaldi kuju ning lossi
läheduses on tuntud skulptori Aman
dus Adamsoni mälestussammas.

Tulles tagasi kesklinna laiame
1944. a. suure pommirüniiaku ta
gajärjel Harju tänavast saanud hal
jasalal Eduard Vilde mälestus
märgi.
Ning viimasena püstitati kaks aas

tat tagasi Kristjan Rauale tema sün
nipäeva 100 aasta tähistmiseks suur
sugune mälestussammas. Viimased
kaks on on kõikidest Tallinna mä-

lestusmonumentidest kõige suurema
kunstiväärtusega.

RUSSALKA ALLES
Mis sai sissejuhatuses nimetatud

nn. eestiaegsetest mälestusmärki
dest? "Russalka” ristiga käes vaatab
endiselt üle lahe Soome poole. ”Rus
salka" oli tegelikult vana soomusla
ev, mis oli kõlblik ainult veel ran-
nasöitudeks, kuid sai 19. septembril
1893 korralduse Helsingi kaudu sõita
Kroonlinna. Soome lahel viis ühek-
sapalliline torm laeva põhja, ükski
inimene ei pääsenud. Hukkunute hul
gas oli ka neli eestlast — üks ohvit
ser, madrus, puusepp ja kokk. Mo
numendi autoriks oli prof. Aman
dus Aadamson ja see avati 1902.
aastal.

Alles on ka 1905. a. "Juusluratas",
kuid see on üle viidud Rahumäe

surnuaile ja asetatud 1905. a. tulis
tamise ohvrite ühishauale.

Õppursõdurite mälestussammas
langes 1940. a. sügisel esimenesena
punaste viha ohvriks. Nagu mäle
tame, kutsus selle mahakiskumine
esile suuri demonstratsioone ning sel
le järele nagu mingiks palveränna
ku paigaks.

Seoses nende sündmustega kao
tasid paljud patriootlikud eesti
noored oina vabaduse ja ka elu.
Peeter I mälestussmbast säilitati

ainult pea-büst, mis paigutati Kad
rioru tema majakese kõrvale, üle
jäänud osa rändas rahapatta ja sel-

tünava äärsel haljasalal ja Joh. Va-
res-Barbaruse oma Kadrioru lossi
taga Administratiivhoone esisel väl
jakul.

Teise kategooria moodustavad mit
mesugustele tõelistele ja väljamõel
dud sündmustele pühendatud mäles
tusmärgid.

”VABASTAJATE” (OKUPEE
RIJATE) MONUMENT

Tõnismäe lähedal asus väike hal
jasala millele nüüd on antud ”Va
bastajate väljaku” kõlav nimetus.

Sinna on maetud Tallinna vallu
tamisel langenud punasödureid
ning nende mälestuseks püstitatud
”Vabastajate” monument, mille ees
põleb igavene tuli.
Monument kujutab endast suurt

paekivist "kasti", mille ees seisab
võigas tüüpilise venelase näoga pu
ri aarmeelase kuju, sümboliseerides
meile seda brutaalset võimu ja vä
givalda, mis praegu valitseb Eesti
maad,

Mitte kaugel sealt, Toompargis
Vaksali (nüüd Gagarini) puiestee äär-

4

öbligaiMtriie Lenini kuju on paigutatud Estonia puiesteele,
mis nüüd on vastavalt ristitud Lenini puiesteeks.

Tõnismäe lähedal asuvale haljasalale on paigutatud n. «.
Vabastajate monument1’, ausammas vallutanud punaarmee-
lastele, mis on varustatud '"igavese leegiga

lest löödi Eesti Vabariigi esimesed me- i saanud Eesti kasu sajandite jooksul
tallrahad Vähemalt niigi palju on I idast tulnud röövvallutajatest. 

Klassiühiskond
PK-diskussioonis

Stockholmi PölUi meestekogu jär
jekordne diskusiooniöhtu toimus
neljap. 23. märtsil Esinduse ruu
mes, Sandhamnsg. 1, Teemaks oli:
Klass ja klassideta ühiskond. Sis
sejuhatavalt võttu sõna P. Puu
sepp.
Järgnes elav arutlus. 30 aastat ta

gasi oli kultuurilises Euroopas ras-
siöpetus püha ja aaria tõug õigus
tatud maailma valitsema. Kas täna
päeval ka on sellesarnaseid ”õpetu
si”, või oleme nüüd vabad igasugu
ebausust? Ei, marxistlik klassiteoo-
ria on tänapäeva kodukäijaks.

Klassid tõepoolest olid olemas ku
ni Prantsuse revolutsioonini. Siis nad
hävinesid. Kõigis demokraatlikkudes
maades on inimesed- seaduse ja rii
givõimu ees võrdsed. Muidugi ei saa
ega tohi nivelleerida inimeste andeid
ning võimeid. Standardinimene oleks
õudsem kui fantoom.

Küll aga tõusevad klassid jälle el
lu teisepool raudeesriiet, n.n. sot
sialistlikkudel mandel. Tsaarivene-
maal oli valitsevaks klassiks kol-
mainus: aadel, kõrgemad riigiamet-

50 maali
esitatud
TORONTO (EPL) — Ülemaailm

sete Eesti Päevade ülevaatenäitusele
on registreeritud juba 49 maali. Na
gu ütles Eesti Kunstnike Koondise
sekretär Ants Vomm, on ülesandmi
st tulnud üheksalt maalt — kauge
mad naist Austraalia ja Läuna-Aa£-
rika. Kuigi registreerimise tähtpäe
vaks oti 1. märts, jätkub ülesandmi
ne ka veel tuleval kuui,

ÕIENDUS
Aleksis Ranniti luuletuskogu "Sõr

mus” arvustuses ”Truudus vormile”
("Eesti Päevaleht”. 26.2.72) seisab
lause: ”... alal on Rannit end ise
liigitanud vaimsuse laulikuks”. Alek
sis Rannit on juhtinud retsensendi
tähelepanu asjaolule, et luuletuses
"Tähesöbrus”, kus see nimetus esi
neb, ei ole ta seda tarvitanud enese,
vaid ühe anonüümseks jäetava sõbra
kohta, ja ta palub selle ekslikult te
male omistatud enesftliigituse Õienda
mist.

HELMI ELLER

nikud, ohvitserkond. Kitiks vahel ve
ne usk. Sama kolmainus on jälle
tagasi, ainult aade] on asendatud
kommunistliku parteiga ja ühenda
vaks võideks marxism.

Järgmine kokkutulek toimub
keskn. 12. apr. kell 18, samas kohas.
Teemaks on: Diktatuur — proleta
riaadi diktatuur.

Milleks sellisec; arurilusöMud?
Oleme poliitilised põgenikud, seega
poliitilised isiksused, tahes või taht
mata. Et osata orienteeruda ja oma
peaga mõtelda, selleks on tarvis tun
da: 1. Päevakorral olevaid küsimusi,
2. Omada ülevaadet tuntumaist po
liitilisist teooriaist, 3. Olla kursis Ko
dumaal toimuva arenguga.

Üksteise informeerimine diskusioo
ni kaudu, on ült' tunnustatud õp
peviisidest.

Mis teha
vanadekodu
krundiga?
TORONTO (EPL) — Kanada

Eesti Abistamiskomitee seisab pro
bleemi ees, mida teha mõne aasta
eest ostetud suure ehituskrundiga,
kuhu pidi kerkima eestlaste vana
dekodu ja mis kiiresti on hinnas
tõusnud, olles nüüd juba väärt iile
200.000 dollari.
Nagu senine esimees õp. Bruno

Ederma ütles, oli optimistlikem aeg
ehitusega toimetulekuks krundi ost
mise ajal. nüüd on vanade hulgas
teostatud ankeet näidanud, et tuleks
alustada tagasihoidlikult.

Vahepeal on valitsuse toetuse eskir-
jad muutunud ebasoodsamaks, semuta
tõusnud linnavalitsuse nöudm.sed.
Toetust: oleks võimalik saada ehitu
sele siis. kui ta on püstitatud "va
nadele, vaestele ja eestlastele", mis
vaevab oli eestlaste mõtteks. Pea
koosolek ei omanud uuele juhrwele.
mille esimeheks valiti Alfied ■ ..‘ta
senise esimehe kategoorilisel loobu
misel. anda juhtnööre, mida k; undi
ga peale hakata. Bruno Ederma va
liti üksmeelselt auliikmeks, ühr.selt
arvati, et maja ehitamise ■ küsimuse-

' ga tuleb alata otsast peale.
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REE Göteborgi üldkogu juhatus ja kandidaadid.. Vasakult E. Martin, G. Tomander, E.
Aibast, B. Lilleste, T. Polder, A. Moor ja E. Norrman. (Foto Kopter).

Esinduse Göteborgi
üldkogu peakoosolek

GÖTEBORG
GoTEBORG (EPL) — REE Göteborgi üldkogu pidas pühapäeval, 26,

märtsil Eesti Majas oma aasta-peakoosoloku, mida juhatas Elmar Ai-
bast ja protokollis Elmar Martin.
Mi») lumid aasta tegevuskava esitas

Üklkugu esimees E. Aibast ja raha-
Ilm' nurmele laekur Tamara Polder.
Emuu-ss nentis tegevuses tagasihoid
likkust. kuid täideti siiski üldjoon
tes need sihiasetused, mis olid tege
vuseks ette nähtud. Koostöö nii Esin-
du.-egu Stockholmis kui ka teiste ees
ti organisatsioonidega Göteborgis on

olnud hea seda kinnitas ilmselt
Yrbar.lgi aastapäeva ja Kasvatus-
päeva korraldamine. Esimees tõstis
esile ka rõhuasetust n-oorsootegevuse-
2e ja kultuuritööle. Nii toetati ma-
3 ai; d usiikult G i m o ra h v a ii 1 ikooli su -
vekursust, korraldati debattöhtu toi-
ym.taja Andres Kongiga, mis kuju
nes osavõtu- ja sönavöturohkeks.
^'Möödunud aasta tegevuskavas ette
nähtud kirjandusõhtu teostub aga,
olenevalt muudest Göteborgi-üritus-
test, hilinenult’, see teostub pärast
käesoleva koosoleku lõppu,” tähendas
aruandja lõpuks.

Rahaline aruanne esitati tasakaalus
Kr. 1.833:-.

Revisjoni-komisjoiii seisukoha, mil
les nenditi korralikkust asjaajami
ses. esitas jüri Adila, mille, järele

koosolek kinnitas aruanded üksmeel
selt.

1972.a. tegevuskavas, miile esitas
Arvi Moor, on ette nähtud üks õh
tu k.a. maikuu algul August Mäl
guga, siigisperioodii inenguöhfu loo
duskaitsest ja eesti lüürikaöhtu.

Aktiveerimist leiab kultuurarhiivi-
tegevus, milleks on Üldkogu juure
moodustatud kolmeliikmeline kul-

tuurarhnvi-toiinkond. üldkogu tahab
omapoolt ka mõneti kaasa aidata ees
ti keele kursusele, mis on juba al-
ganud ja toimub mitmes grupis. Te
gevuskava esitaja toonitas veelgi
süvenenuma koostöö vajadust teiste
kohalike eesti organisatsioonidega.

1972.a. eelarve esitas pr. Tamara
Földre tasakaalus Kr. 1.300:-. Tege
vuskava ja eelarve võeti peakoosole
ku poolt vastu.

Uus juhatus valiti viieliikmeline.
Endistest juhatuslnkmeist valiti ta
gasi E. Aibast, A. Moor, E. IJ Res
te, T. Polder ja G. Tomander. Kan
didaatideks valiti Elmar Martin ja
Erich Norrman. Kev.-koniLsjon va
liti tagasi endises koosseisus; .Jüri
Adila, Heino Riomar ja Eero Tar-

Jus. 

Lus lühilaine
usuline raadio

Praegu viibib Rootsis läbisõidu] eestlastele üldtuntud evangelist pas
tor Helmut Itüdmik Kanadast, tees olles pikemal misjonireisil, 011 eest
lastele kuulutanud jumalasõna möödunud kolme kuu jooksul USA lää
neranniku linnades, kõigis Austraalia eestlaste keskustes, Türgimaa
eesti külas. Ka läbisõidul Saksamaal teenis ta eestlasi evangeelimiga
mitmes linnas. Kanada eestlastele on H. llütlmik kästi tuntud raadioe-
vangclestina, kuna la on jutlustanud juba viimane 1P aastal "Ususömi-
mi" raadiosaadetes, mille kuuldepiirbonnas elab Ontarios 15 000 eest
last.

Oma jutuajamise? "Eesti Päevale
he' toimetuses ütleb ta järgmist:
"Hea Sõnumi" vaimulikud raadiosaa
ted lühilainel on kostunud paljudes
se '• -1: kodudest? juba ligemale aas
ta. "Hea Sõnum:’ radiossated antak
se edasi Portugalis asuva "Radio
Trunseuropa' kaudu, mille tugevus
on 2511000 Watti. Olles üks tugeva
lt. ed iulnlaiiie jaamu Euroopas.

ite diosaarleü on suunatud ahi
Eli", o i suunas, ja olemasolevate
and r, -la ja saabunud kirjade põhjal
paitud eestlased kuulavad "Hea Sõ
num:' raadiosaates kodumaal, Root
sis. inglismaal ja Saksamaal. Saated
on ja tei..ipäe\a ja laupäeva õhtul
Leil 21.15 kuni 21.3 ORootsi kellaaja
järgi, lühilainel 31,33 meetrit. Kõdu
ma," kellaaeg .a-lavalt kel! 23.15 kuni
23.3(1

Raadiosaadete muusikalises osas
laulavad. mitmed eesti kirikukoorid
ItooPNt. USA-st p. Kanadast. Eriti
armus‘atud on "1 auri noorte" trio
Stockholmist.
Eaadiosaadeles luuiiulatak t

6’t põhitõdesid, mis üirsed ko e ie
protestantlikele k nkuteie F.r.l.nu
rõhk on pandud ateismi selgitusele,
»aidates Jumalasõna kui ka teaduse
läbi sellise ilmavaate absurdsust.
Evangeeliumi tõdede valgel kahva-
fckb dialektiline materjalism, km eba

praktiline. kn-mtu. ülekohtu oja mör-
vamistolo u-esniinatuu orjastav ilma-

Saksamaal viibides osutus pastor
H. Uüdmikul võimalikuks veelgi lai
endada raadioiöõd Euroopas. Aprilli
kuni 2-, nd il algavad seadsid? "Hea
sõnumi" 15. mmutilistele raadiosaa
de.ele lisa!:, vee' pooletunnihsed
"Ususönumi" vaimulikud raadiosaa
ted, mida paisatakse eetrisse Mün
cheni ligidalt a-uivan "iile painest
26 ja 46 meetri lainepikkusrl Saa
ted on igal pühapäeval kell 10.30
kurn 11 hommikul ja kell 2Ü.U0 kuni
20.30 õhtul. Igal konnapaeva ja reede
õhtul kell 20.uo kuri 20.3(1.

Oma jutuajamise lõpus "Eesti Päe
valehele'" ütleb Ildmiit Riidnuk järg
mist: "Maailma kõige suuremad la
hingud ei saa nutte toimuma Viet
nam'!::, kesk-idas või Euroopas, vaid
smu ja minu südameis, —- meie mõt
temaailmas. Inimene on seda. mida
M mõtleb ja u.-iiib. Ning usk elavas-
s: !am.ii ? -- ja -Jeesuse Kristuse ris
ti ilmastusse on kcj.ge praktilisem ja
Oigeni eilusuund, m:s aimab inimese
elule tõelise ja igavese väärtuse.
Sooviksin, et paljud eestlased Root
sis kuulaksid neid vaimulikke raa

diosaateid, mis suunatud meie kalli
le rahvale kodumaale. Samuti rõõ
mustame iga liuuiajf kirja eest."

Aasta üldkoosolek
SKF Eestlaste Koondis Göteborgis

korraline aasta üldkoosolek peetakse
neljapäeval 20. aprillil algusega kell
19.00 Tallinna lipkonna ruumides,
Hökegatan 10. 2 tr.

Päevakorras: Koosoleku avamine
ja rakendamine, aruanded, tegevus
kava ja eelarve, juhatuse ja revis-
jonikoisjoni valimised ja koosolekul
algatatud küsimused.

Juhatus palub kõiki SKF-is tööta
vaid eestlasi koosolekust osa võtta.
Isiklikke kutseid ei saadeta.

Juhul kui väljakuulutatud ajaks ei
oie ilmunud kvoorumiks vajalik arv
liikmeid, peetakse sama koosolek pool
tundi hiljem ja on põhikirja par. 11
alusel otsustamisvöimeiine kokkutul
nud liikmete arvule vaatamata.
UPPSALA

Öpperingi loeng
Laupäeval, 8. aprillil k. 17 toimub

Eesti Kodus Eesti Seltsi ajaloolis-
ühiskondliku öpperingi loengute sar
jas agr. Iie. Kaarel Vahtrase referaat
teemal "Rootsi maa-alad ja veeko
gud ning nende kasutamine tulevi
kus”. Kõik kaasmaalased on teretul
nud.

LUNI>
"Koigi õpetaja” teatrilaval

Laupäeval 8. aprillil esitab I.undi
Eesti Noorte Näitering "Reigi õpeta
ja” Aino Kallase samanimelise ro
maani järele dramatiseerinud B.
Kangro. Etendus toimub kell 19.00,
Fiiiadsgåvdem aulas (Svenshögsvägeti
25, Norra Fäiadeni linnaosas), Fä-
ledsgårdcni põhjapoolsel külel on
suur autode parkimisplats; võimalik
on ka kohale tulla nr. 5. bussiga Bo-
tulfepbUsen — Offerkällan.

£emateateid
Vena-Kuusttcs, Eestis, suri 8. märt

sil Emilie Kanep. sünd. 3. septembril
1S83 Tartumaa!.

Minutis Põhja Dakota osariigis su-
I n 9 .märtsil Karoline Pailo, sünd. 17.
! aprilli! nii Tartus.

t

Raske haiguse järele lahkunud
armast sugulast

Johannes
. AMberlci

mälestavad leinas

FELIX

ALMA

t
Varalahkunud armast koduküla

naabrit

t
Lahkunud liigset

Julius LiimaniTi Alfred Räslas’t
mälestavad kurbuses * 26.3.1904 Tallinnas

HELENE ja ARTUR TAALER
t 1.4.1972 Uppsalas

perekonnaga
leinab

Puhka rahus!
Ü.S. RAIMLA

t
Oma head ja unustamata sõpra

Julius LiimaniTi
mälestavad sügavas leinas

VÄINO EINMAA
perekonnaga

GUSTAV EINMAA
perekonnaga

HEINO EINMAA
perekonnaga

TOIVO EINMAA
ARNOLD SINKELMANI

ARTUR VOLBER

t
Vabadussõja kaaslast

Alfred Rästas’t
leinab

L.R. SOOMUSRONG NK.2
SÕPRUSÜHING

t
Puhka rahus kalits sõber!

t

Meie armas öde ja fcädii

Olga Elisabeth
Hallberg

* 4.1.1696 Tallinnas
f 2.41972 Stockholmis

Jobaunes
Ahlberk’i

mälestavad

A. ja L. UBUK
perekonnaga

H. ja O. PRASS

t

Sügavas leinas

FKIDA
RUNAR. MARJATTA, LTA

Matusetalitus toimub laupäeval,
8. aprillil kell 12 Sai ts jobadeni

kirikus.

t
Meie armast sõpra

■ Johannes
AMherkü
mälestavad leinas
ERICH ENSON

abikaasaga
HUGO ENSON

perekonnaga
OLAV HEINSOO

perekonnaga
KARL MICHEL

abikaasaga

HEINO POOLSAAR
perekonnaga

LEMBIT TOMANN
perekonnaga

ATI KÕIV

Armast

Olga Hallberg’i
mälestavad leinas

LONNY ja WILLY HANSON
MARJE ja SVEN HANSON

IDA KADAK

j BENITA ja HEINO LAGUS
-LINDA LILL
JULIE ONNQ

EBIIA TEEMANT
ELLA TUFITS

LILLY ja PEETER VÄLJAOTS
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BERNARO KANGRO:
”REIGI ÕPETAJA” SAATUS
Kirjanduslikel teostel on sageli

oma saatus, mis võib pönevamgi olla
inimeste oinast. Teose sürvnieod, ta
kujunemislugu ja suhe autoriga, ta
hilisem edasielu võib vahel olla kee
rulisem kui mõni romaan.

Aino Kallase elu, ta kirjandusli
kud taotlused ja teosed moodustavad
huvitava peatüki meie kirjandusloos.
Tuletame meelde, et Aino Julia Ma
ria Krohn oli sündinud Soomes kuid
ta soonte® voolas tei-velt kümmekon
na eri rahvuse verd. Ta debüteeris
Soomes, siirdus pärast abiellumist
Oskar Kallasega Eestisse, elas Ta-r-
:tus, viibis Vabariigi saadiku abikaa
sana 12 aastat Londonis, elas hiljem
põgenikuna Stockholmis, suri Soo
mes. Eestist leidis ta oige varakult
oina teostele ainevalla ja jäi sellele
truuks. Eesti on ju kõige vaheldus
rikkama ning simdmustikurohkema
ajalooga maa. Mitte kuski pole nii
väiksel maa-a!al nii palju võõraid
mõjusid rist urnid, nii murrangulise
saatusega inimesi elanud. Nii sai Ai-

t
Oma armast kaasvilistlast

Ödou Lavo liiad

mälestab leinas

t).S. LIIVIKA

t
Armas'.

Johannes
Ahlherk’i

leinavad

VIKI
HILDA
HEIKKI

KÜLLIKKI
ULLA
STIC

no Kallasest eesti kirjanik, kuigi ta
suurema osa oma teostest kirjutas
soome keeles.

Soome keeles on kirjutatud muude
hulgas ka ”Reigin pappi", mis ilmus
1-2-26. Juba kaks aastat hiljem avalda
ti teos ka eesti keeles Tugiase meis
terlikus tõlkes, vana ütlemisviisi mat
kivas stiilis.

Seoses sellega, et "Reigi õpetaja"
tuleb 8. selle kuu päeval Lundi lin
nas ettekandmisel tahaksin meenu
tada paari momenti selle teose saa
tusest.

19-38 intervjueerisin Aino Kallast,
ta juubeli puhul, saades loa teda kü
lastada Hiiumaal Kassaris, kus Kal
lastel oli üüritud vaike rookatusega
suvemaja. Teatavasti oli see kirjani
ku töökojaks ja "tuskulumiks", sinna
põgenes ta suurlinnade kärast ja sä
rast. mida ta süski ka nii väga ar
mastas nagu Kassari rahugi. Pärast
pikka matka tookord läbi hilissuvise
ning kauni, veel rahuaegse Eesti oli
Kassari ja eriti Aino Kallase elamu
seks. Ta mitmest, paguluse ajal il
munud mälestuste köitest teame nüüd
palju rohkem temast kui seekord
teati. Õues ümmarguse laua juures
istudes kõneles Aino Kallas oma töö
tamisviisist. oma ainestiku otsimisest
ja selle võlust ja jutustas oma teos
te tekkimislugusid. Ta oli nimelt ju
ba aastakümneid otsinud ainet oma
suurteosele Hiiu legendaarsest Ungru
krahvist, inimesest, kes oli kahest —
heast ja kurjast kokku pandud. Ai
net {aga ajades oli ta sattunud pal
judele leidudele ja ta oli aastate
jooksul kirjutanud olulisema osa oma
toodangust justkui selle Ung-ru-krah-
vi varjus. Muuhulgas ka ”Reigi õpe
taja”. Ta peateos aga jäigi kirjuta
mata. ..

"Reigi õpetaja" oli alapealkirjas
tatud lihtsalt: ”üks jutt Hiiumaalt”.
See põhjenes aga tõsioludele ja kä
sitles kunagi tõesti elanud inimeste
saatust. Selles kirjeldatakse või õieti
jutustab Reigi pastor Paul Lempelius
oma saatusest 1662 ta enese suu läbi.
Kogu teose üle lehvib raske saatus
lik õhkkond, sealt selgub, kuidas Ju
mal Lempeliu-st raskete katsumistega
nuhtleb nagu omal ajal Utsi meest
Hiiobit, võttes lalt ameti, au, lapsed
ja lõpuks naise — Catharina Wycke-
ni. Selle viimase saatuslöögi jutusta
mine, selle loo tagantjärele vaatle
mine ongi romaani peamiseks sisuks.
Uue, Hiiumaale välja saadetud abi
õpetaja Jonas Kempe ja Catharina
vahel tekkiv saatuslik ning vastupa
nematu armastus viib õnnetud põge
nemisele ja lõpuks timuka kätte Tal
linnas Jeruusalemma mäel.

1944 dramatiseeris allakirjutanu
”Reigi õpetaja” ”Vanemuise” joaks,
äreval rinde kokkuvarisemise eel-
ajal oli omamoodi lohutav tegeleda
nii kauge aja ja sääraste probleemi
dega. Aga ometi ei pääsnud see dra
matiseering Tartus enam lavale, rin
ne nillus enne üle. Siiski oli teatris
paljundatud osaraamat kaasa kahma
tud ja 1947 tõi Öldenburgi eesti tea
ter ta esmakordselt lavale, peaosades
L. Vohu, K. Sõodor ja V. Lind.

Pärast paljaid aastaid unustuses

Kallist
Endist Riigi Ringhäälingu Direktorit

Kolonel

Fred OlbreEd
12. sugust 1893 — 25. märts 1972 Tallinnas

mälestab leinas perekond;

NAINE, LAPSED ja LAPSELAPSED Eeslis
RASHKL ÖI.BREI-KOMPUS ja IIANNO KOMPUS Montrealis

EVALD OLBREI PEREKONNAGA Austraalias
ARTHUR OLBREI PEREKONNAGA Torontos

ELLA OLBREI-MÅNDVERE PEREKONNAGA Torontos

viibimist kerkib see dramatiseering
— veidi, kohandatud kujul — uuesti
üles, nagu eespool Öeldud. Lundi Ees
ti Noorte Näitering Harald Viirsalu
näitejuhtimisel äratab selle vanasaa-
tusdraama uuesti ellu. Näitering tä
histab sellega oma 20-aastase tegevu
se juubelit. Palju ning usinat tööd
on tehtud nii kiires ja hoopis teist
suguses maailmas kui tookordne Rei
gi — hinnatav aga on noorte teatri-
huvi, mis Landis juba kakskümmend
aastat on raskusi trotsinud ja nüüd
õige nõudliku ettevõtmisega julgeb
publiku ette astuda, õhtu kujuneb
raskeks tuleprooviks mõnelegi osali
sele. kes esimesi kordi lavale astu
vad.

Meie ole-me tulnud sealt maalt
siia, kuhu omal ajal Paul Lempeli-
ns ja Jonas Kempe välja saadeti.
Nüüd oleme meie siin. paguluses —
ja vastupidises suunas. Ütle veel, et
teostel pole oma kummalist saatust,'

Ly
ESKILSTUNA

Skaudisöprade koosolek
Eskilstuna Skaudisöprade Seltsi

aasiapeakoosolek peetakse laupäevak
8. apr. kl. 16 Viru lipkonna ruumes,
Kribsensgatan 16. Juhatus palub kõi
kide liikmete osavõttu.
LUND

Teatrietendus Lundis
Käesoleval aasta’ täitub 20 aastat

Lundi Eesti Noorte Näiteringi tege
vusest. Seda tähistatakse teatrieten
dusega laupäeval, 8. aprillil kell 19
Lundis, Norra Fälandi linnaosas
Svenhögsvägeni] nr. 25, Fälandsgär-
deni aulas. Lavastatakse Aino Kalla
se samaniinelise romaani järele ”Rei
gi õpetaja”, mille dramatiseerinud
Bernard Kangro. Pääsmed koos ka
vaga kr. 10 isikult, lastele ja kooli
õpilastele tasuta.
LUND

AB Löuna-Rnolsi Eesti Maja
asutamiskoosolek

toimub pühapäeval, 16. aprillil kell 11
hommikul Lundis, Üliõpilasmaja
kontsertsaalis, Sandgatanil nr. 2. Päe
vakorras on seadusepärase Aktsia
seltsi asutamine ja selle juhatuse,
asemikkude ning asjaajaja direkto
ri valimised. Samuti tulevad valimi
sele revisjoni komisjoni liikmed ja
asemikud. Koosolekul omavad hää
leõiguse kõik, kes on andnud allkir
ja aktsiaomanike nimekirjale. Need,
kes soovivad seda veel teha maini
tud kohas tund aega enne koosole
ku algust, on tere-tulnud. üks akt
sia annab ühe hääle. Hääle volita
mine on võimalik teisele aktsia oma
nikule. Aktsia hinnaks on kr. 100:-,
millele lisandub kr. 10:- asjaajamise
kulude katteks. AB Löuna-Rootsi
Eesti Maja postgiro numbriks on
16 01 10 — 3, Lund.

Türgi-eestlased
Algus lk, l

põud, mille töltu viljasaak on täi
esti ikaldunud.
Kanadas "Ususönumi” raadiosaade

tes tehtud üleskutsete läbi on Rev.
H. Rüdmik võinud Türgimaa eestlas
te abistamiseks saata üle 2500 dollari
ja palju pakke riideesemetega. Nad
on väga tänulikud, et eestlased lääne
maailmas nii suure armastusega neis
se suhtuvad.

Türgimanle järgijäänud eestlaste
hulk on veel vaid 18 hinge ning
meie organisatsioonid teevad kõik,
et neid lähemal ajal välja luua
kas Austraaliasse. Kanadasse viii
Läänc-Suksamaale.
Erilise hoolega kuulatakse eesti

keelseid lühüalne raadiosaateid ning
väga hinnatatakse emakeelset Juma
lasõna kuulutust. On ju nende kalts
puukaantega vana perekonna-Piiblit
säilitanud neile eest' keele eesti mee
le ja esivanemate sügava Jumalakar
tuse. Nende viimased sõnad neid: äs
ja külastanud misjoniöpeiajaie olid:

850 Toronto-söitjat
Algus lk. I

gevasti muudetud ja hindu tõstetud.
Nii maksab lend ”ungdomsrabatiga”
Stockholmist Torontosse 1.714:- kroo
ni ja kohti regulaarsetel lennuliini
del ei tohi kinni panna enne kui
paar päeva enne äralendu ja küsitav
on, kas körghooaja tulipunktis ongi
vabu kohti neis lennukites. Sama
hind .so. 1.714:- krooni, kehtib ka
täiskasvanute kohta, kuid sel juhul
peab ära olema vähemalt 22 päeva
ja ülimalt 45 päeva Noorte osas pol
nud see aeg aga piiratud. Soovitame
kaasmaalastel nendes küsimustes
pöörduda Nyman & Sehultzi reisibü
roo poole.

— Kuidas on lood majutamise
ga? Kas see ei muutu liiga kalliks?
— See oleneb kuidas ja mida soo

vitakse. Enamusele see ei tekita üld
se probleemi, kuna peatutakse tutta
vate ja sugulaste juures. Kuid ka
teistel on mitmeid odavaid alterna
tiive valida. Näiteks laagrisse mine
vatele noortele on Kanada Malevad
lubanud muretseda ööbimisvõimalu
sed sealsete gaidide-skautide kodudes
Teistel noortel on võimalik Eesti Nä
dala jooksul ööbida tasuta koolima
jades, siin aga on samuti nöuetav
eelregistreerimine. Täiskasvanutel on
võimalik ööbida ülikoolide kolledzhi-
tes, seal maksab terve nädal ca 39

Repatrieeruja
Algus lk. I

dollarit. Kes soovivad ööbida Lord
Simcoe hotellis, mis on esimesekias-
siline ligi tuhande voodikohaga ho
tell ja kinni pantud täielikult Eesti
Päevadeks — maksab ühe isiku tuba
8.50 Kanada dollarit, kahe isiku tu
ba 13.00 ja kolme isiku tuba 17.00
dollarit. Selles hotellis toimuvad ka
paljud ÜEP üritused ja hotell asub
keskselt ja allmaaraudtee sölmtee
kohal. Soovi korra’ on võimalus pea
tuda ka erakorterites, kuid sel kor
ral peab kohaliku majutustoimkonna
kaudu isiklikult kontakti võtma pe
rerahvaga, andma oma ”elulookirjel
duse” jne.

— Reisiloimkonnai on kindlasti
anda mitmeid näpunäiteks reisi
kohta?
— Arusaadavalt Kuid oleme seda

teinud ringklrjaliselt kõikidele kaa-
sasöitjaleie. Rõhutasime eriti seda, et
vaadatagu passide kehtivusaega ja
vajaduse korral uuendatakse neid
aegsasti. Samuti, et muretsetakse vn-
sumeid USA osas varakult. Rootsi
kodanikel pole Kanadas viisumeid
vaja, küll aga ”pögenikepassi” oma
nikel. Rõhutasime rõugete panemise
vajadust, kuigi USA saatkond tea
tab, et uute määruste aluse! pole see
enam sunduslik. Kuid seda nõutavat,
kui Rootsis peaks tekkima nakkuse
oht. Ja see oht on praegu suur, ku
na Jugoslaaviast levivad rõuged ka
mujale Euroopasse. Seepärast rõhu
tame veelkord, et kõik kaasasõitjad
paneksid rõuged õigeaegselt ja mu
retseksid selle kohta tõendid.

— Kuidas on t'i P Kavakiisimus?

nigradis vaimuhaiglas Prantsusmaa
rumeenlane Prisakaru N. Grig, kes
tulnud Venesse, et tutveda seal kom
munismi saavutustega. Töötades saa-
pavabrikus puhkenud seal streik, mil
le eest teda paigutatud hullumajja.

Edasi kõneles ta lätlasest Pinta-
ntist, kes oti emigreerunud Austraa
liasse. Sealt oti Pintam tagasi asu
nud okup. Lätti.

Kui ta oli soovinud lagas! minna
Austraaliasse, oli ta paigutatud Le
ningradi cri-vaimuhaiglasse. Ta

gasisõidu luba Austraaliasse temale
pole antud. Võimud seletanud, et
tal olnud burzhuansliku Läti pass
ja vastavate Vene seaduste järele
on ta Nõult. Liidu kodanik. Bukovs-
ki väitis, et lätlane oli samuti, na
gu eelmiirgiludki, vaimselt täiesti
terve.
Vaatamata selle määranud arstid te

male korduvalt eri süstimiskuurid
seepärast, et lätlane protestinud kogu
aeg seadusvastase kinnipidamise ja
vaimuhaiglasse saatmise pärast.

Bukovski seletusest selgub veel sa
nitaride jõhker käitumine nn. hai
geks määratutega, nende peksmine
jne. Sanitarideks olnud nende osa
konnas kriminaalkurjategijaist van
gid.

Selgub ka, et terveid inimesi hoi
tud ühes kongis hullunutega, kes sa
muti poliitilistel põhjustel olid saa
detud KGB poolt vaimuhaiglasse ja
seal metsiku käitumise tagajärjel lõ
puks mõistuse kaotanud.

Kunstnik
Kits surnud
Tartus sori 21. märtsil kunstnik

Elmar Kits, sünd. 27. aprillil 1913
Tartus.
Elmar Kits sai kunstilise hariduse

Tartu ”Pallases”, mille ta lõpetas a.
19S9. Tema teoseid on esitatud näi
tustel 1938 aastast peale. Teda peeti
eriti heaks maastikumaalijaks ning
portretistiks. Nõukogude Vene oku
patsiooni ajal anti talle eesti rahva
kunstniku nimetus (1971). Nagu sel
gub okupatsioonilehtedest, on Kits
olnud viimasel ajal haigevoodis. Ta
maeti 30. märtsil Raadi kalmistule,
ilmalik matusetatitus peeti Vanemui

se kontserdisaalis. 
”Kui me vaid saaksime kord ennem
surma veel minna eesti kirikusse ja
kuulata seal evangeeliumi meile kal
lis emakeeles. Ärge jätke meid sure
ma siia türklaste . keskele. Täname
kõiki eestlasi, kes armastuses meie
peale on mõtelnud.”

— Nagu EPL ve?’gudelgi seisis, hi
linesid kavavihikud Kanadast. Need
pidi teele saadetama juba Jõulupüha
de aja. Nüüd selgus, et need polnud
üldse läinud, vaid lamasid kanada
turismäminisieeriumi ruumides. Sel
le selgumisel saadeti sealt teele ca
600 kavavihikut, mis ka saabusid.Sei-
lest ei jätku aga kõigile. Saadame
LL vahendusel välja need registree-
rimvtele järgmise ringkirjaga ühe
eksemplari perekonna peale.

Kava on EÜP raamides vägagi mit
mekesine. Palju väiksemaid üritusi
pole saadud trükitud üldkavasse võt
ta, kuna siis. muutuks see liiga lai
aldaseks. Aga väiksemaid kokkutule
kuid, eriti noorte osas on tohutult
enam kui kavas. Nii et ÜEP kavas
enesele midagi kohast leidma, ka
peale suurte üldürituste.
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”Hea sõnumi” ■
raadiosaated 1

Vaimulik raadiosaade Euroopast JJ
igal g

teisipäeva ja laupäeva §
õhtul kell 21.15-21.30"

lühilainel 31,33 m. ■
Postiaadress: Andres Link, Alba-B
trossvägen 92, 136 66 Handen, Sve-Š

rige. H
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Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Sötlerquist
Betiravninas &

Ehlbcjiänjiel srby rå
Mariatorget 1

116 18 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 89 98

Eriala:

Eesli koni helised
mntuselnlilnsed

Ööpiie.vane valvekord
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Itootsi televisiooniprogramin
T¥ j LÖrdag

9. Uu IV-uyti, väder.
9.05 Start 2. Färg. Engelska för
vuxna. 25. Can yw punt?
Fõr alla barn i Sverige:

9.20 Fyra VIP.
1. Mysteriet me:' det hemlighets
fulla tornet eller De uråldriga ryt
tarpistolerna. Del 1 och 2.
Suomenkieliset ohjelma'
Finskspråkiga program:

10.00 Matleena. Ester Erhomaan ro-
maaniin perustuvan ohjelmasarjan
neljiis osa. Musiikki Ossi Runne, la
vastus Reijo Puttonen, ohjaus Anja-
Maija Leppänen
Matleen — TV-strie om den föräld
ralösa flickan Matleenas öden och
äventyr. Del 4, Matleena och Vallu.
I roilerna: Siniksa Sokka, Kalevi
Honkanen, Ada Péakkönen och Gö
ran Cederberg. Textat på svenska.

10. ’fl—11.00 Puliemylly. Työttömyyde-
slä. Mitä kuuluu, kuka käskee?
Tuoiiaja Timo riämäläinen, ohjaus
Seppo Miettinen
Konfrontntion — om arbetslöshet
mecl bl a arbetsminister Keijo Lii
na ntaa och en arbetslös stenarbe
tare. Textat på svenska.

17 :55 Veckn-nylt. Textat.
17.50 Start 2. F3rg. Engelska lör

vuxna.

17 5 Helgmålsringn.ng. Färg. Frun
Gusiims kyrka t ö-iergötland.

18 00 TV-nytt. vädei. meddelanden.
18.115 Ny musik gammal kyrka —
Arne Domnérus, Rune Gustavsson
och Georg RiedPi framför nykom
ponerad musik av Kjell Lönnå i
Trönö medellidskyi ka.
Sundsvalls kammarkör och cellisten
Gustav Lindgren

18.25 Dennis — alla tiders n
hjälpsamma busfrö 12. ilur man
fixar så att man själv får barnvakt-
speugarna.

19.08 Christina Nttsson — Smålands
tösen som blev världsstjärna.

19.30 TV-nytt. sport, väder.
20.0(1 Snapphanepojlten. Färg. Även
fyr och verklighe’ i ofrcdens tid av
Max. Lundgren och Bo Sköld. Del 5
Flykten.
T rollerna: Kriste: Henriksson och

■'Vanja Ba-eb Texlat.
20 '10 Zarah. Färg Zarah Leander
siunger och berättar om sitt Lönö
året. runt. Medverk Arne Hfilnhers
och SPus SymfonLrk Dir. Ulf Björ-
1: ii,

21.33 Ishockey-VM Färg. Samman
drag Sverige—Schweiz i Prag.

22.00 Det händer ettan. Färg.
27 10 TV-nytt, väder.
2:> '5 Snobbar son. jobbar. Färg.
Tony Curtis och Roger Moore.

23,03—23.10 TV 2-veckan. Färg.

TELEVISION 2

15.110 Grand National. Färg. Den
klassiska hinderlöpningen på Aint-
reebanan utanför Liverpool. Kom
mentator: Björn Zt-ckrisson.

15 35 Familjen Asnton. Färg. Del 44.
Vändpunkten. Mars 1045. David
A -.hton har en ra>d kvar.

10.25 Kojan — för di- yngsta.
10,55 Ishoekey-VM, Färg. Direkt
sändning av matchen Sverige—
Schweiz i Frag.
I första pausen:

17, r" ra John UU Andersson sjunger.
1 andra pausen:

IB M ca TV-nytt, väder.
10 ca Rapport.
10.:-': The Love Seeker. Färg. Kär -
lekssökaren är Sveriges bidrag till
årets underhållningsfesilva] i Munt
re a-..
Lasse "Brasse” Brännström, Claes
Dieden, Linda ,van Dyck, Tommy
Körberg. Kisa Magnusson, Sven-
Erik ..-Wikström m fl. Manus och

regi: Lasse Hallström.
20.1:3 Saguaro — kaklusen i Arb.u-
naöfcnen. Färg. Oro djuren som le-

— ver l dess skugga
20 25 TV-nytt.
*o.:n> flulienore. duktigt folk — itu-
i^ehsk-soyjeUsk samproduktion från

1964. Påkostad film om italienska
soldater under andra världskriget.
Regi: G. de Santis

9.33 Trei (punkt München. Färg. In
för Tysklandsresan olympiaåret
1972.
Suomcnkieliset ohjelmal:
Finskspråkiga progi am:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan, Endast på finska.

10.20 Rakkauspakkaus. Lauluyhtye
Cumulus pisti rakkauden pakettiin
ja tiiraili sitä eri vinkkeleistä.
Ohjaus Erkki Pohjanheimo.
Kärlekspaketet. Sånggruppen Cu
mulus. Textat på svenska.

10.50— 11.00 Lfinnen kasvot. Tahko-
luodon kalastaja. Kasvo Stakun-
nasta, kalastaja luto Sandberg Arvi
Auvisen haastateltavana.
Porträtt av en finländare — fiska

ren Into Sandberg intervjuas. Tex
tat på svenska.

12.50— 13.30 Vi kallar dom u-länder.
Färg. S. Kampen för kunskap. Om
utbildning och utveckling i u-län-
derna.

15.45 Moment — om teckenspråket.
Textat för höranae.

16.15 Start 2. Färg. Engelska för
vuxna.

16.30 Aflongudstjäust från Jämshögs
kyrka i Blekinge Färg. Kyrkoherde
L. Frejborn. Org Bo Lindquist.

16.55 Ishoclsey-VM Färg. Direkt frfin
matchen Sverige—Tjeckoslovakien i
Prag. Lars-Gunnai Björklund och
Roland Stoltz.
I första pausen:

17.35 ca TV-nytt, väder, meddelan
den.
1 andra pausen:

18.20 ca Sporttelegram och annat
från hemmaredak'.onen.

19.15 ca Djur i närbild. Färg, Hjärt-
mussla och sjöstjärna.

19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Vvette. Färg Franskt TV-spel
baserat på en roman av de Maupas-
sant. Regi: J.-P. Marchand.
I rollerna: France Dougnac, Martine
Sarcey, Marc Michel och I-Ienri
Serre.

21.45 Sportspegeln.
22.10 TV-nyit, väder.
22.15—23.15 Den spanska jorden —
spansk-ameri-kailsk dokumentärfilm

frän 1837 av Joris Ivens. Ernest
Hefitlngway har skrivit kommen
tarerna och läser. Inledning av
Folke Isaksson.

TELEVISION 2
15.00 Mästarmöte i badminton. Färg.
Kurt Johnsson, Sverige, och Svend
Pri, Danmark, Presentation: 'Len
nart Jeibe och Åke Brolin,

16.00 Nybyggarland — äventyrsserie
från 1870-talets Lappland. Del 1:
Stornäs. Mikael Edman lämnar sin

tillvaro som fattig backstugesittare i
Anundsjö och vandrar tillsammans
med sin dotter Malin upp mot ef
nybygge i Vilhelmina. Han har bes
lutat sig För att bli sin egen herre.
Manus: Åke Söderlind och Lars
Molin. Regi: L.G. Thelestam.

16.30 1 naturen men Nils Dahlbeck.
Färg.

17.95 Bilder ur del svenska konstli
vet. Färg. Utstähningar av Maria

Adlercreutz, Osca- Bergman, Kjar-
tan Slotteroark ocl 'Anders Åberg.

17.30 Insändaren. Textat,
18.00 Kojan — för dc yngsta.

18.25 Juha och Matti — finsk TV-
"pjäs om en 10-årig pojkes problem.
18.55 Väder.
19.00 TV-nyll.
19.10 Sportnytt.
19.30 Vi i femman. Färg. Frågetäv
ling för femteklassisier med Berndt
Friberg.

20.15 Knuff — vi träffar en FNL
grupp i Hedemora.

20.45 Titla pä tvåan Färg.
20.50 Kulturen måsle ha tak över
Huvudet. Om kulturens villi?
Textat.

21.33 TV-nyit.
21.10—22.10 Musik i Tvåan: Till
minne av viimud .Färg. Texten på
den berömda runstenen vid Röks

kyrka och några strofer ur Havamal
är grunden för denna komposition
av Ulf Björlin.

Skol-TV:
8.30— 3.50 Astrofysik. Gymnasiet.
9.00 Föremålen belättar åk 5. Mel
lanstadiet.

9.20— 9.40 Syd- och Östasien. Färg. 1.
Indien. Högstadier.

9.45— 10.95 Syd- och Östasien. Färg. 2.
Japan i dag. Högstadiet.
10.10 I Frankrike 2. Ett katolskt

land. Mellanstadiet
10.35— 10.35 Mer om film och TV. 1.
Om hjältar. Högstadiet.

11.15— 11.35 Matenutik på nylt (för
vuxna). 18. Att tolka statistiska

samband.
Finns det någoH samband mellan
cancer och rökning’'

12.00—12.15 Teknik i vardagslivet. 1.
Mekanik. Lågstadiet.

12.20— 12,40 Näringar och yrken i
Norden. 1, Island. Högstadiet.

12.45— 13.00 Start 2 Färg. Engelska
för vuxna.

13.10—13.30 Förnuft och känsla. 1.
1700-tal. Gymnasiei

13.35— 13.55 Fysik ik 1. 3. Människan
och luften. Gymnasiet.

14.30— 14.55 Sju gissel. 5. Åderförkalk
ning. Gymnasiet

16.30— 16.50 Hos djurdoklorn. Om
djur du kan ha hemma. 4. Kattor.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Jetpiloter. Färg. Fransk serie
om två unga pilotc och deras även
tyr. 6. Nykomlingen.
18.30 Gäst i ettan. Färg.
19.00 John Blund, i rhg.
19.10 För alla barn 1 Sverige: Fyra
vip. 1. Mysteriet med det hemlig
hetsfulla tornet, eller De uråldriga
ryttarpistolerna. S;sta delen.
Tuben, Typen. Tösen och Svansson

är fyra andra typer som alltid hän
ger ihop med Fyra vip-programmen
och leker med vårt svenska språk.
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Det kommer en vår — igen!
Färg. Ett axplock ur förra vårens
programserie. Textat
20.50 Människojakt. Färg. Engelsk
serie i tretton avsnitt från ockupa
tionens Frankrike med Peter Bark-
worth, Alfred Lynch och Cyd Hay-
man:
4. Fånge i eget hus. Regi: Cyril

Coke och Bili Bain
21.40 Indiansk flöjt — Facio Santil-
lian spelar sydamerikansk folkmusik.
21.50 Väldets triumi — rysk film från
1965 om Hitler-Löen, sammanställd
av bl a tyska journalfilmer och bil
der från Hitlers privhta fotosamling.
Regi: M. Romm.
22.10 TV-nytt, väder
22.15— 23.45 Vukirs- triumf, filmen
fortsätter.

TELEVISION 2
18.30 Den vita delfincn. Färg. Teck
nad fransk äventyrsserie. 7. Hur
Jan räddas från vraket.

18.45 ca Sindbad sjöfararen. Färg.
Tecknad polsk sene efter Tusen och
en natt.
5. Blomman som kunde väcka till
liv,

18.55 Väder.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne och
Blekinge.

18.55—19.00 Västnyb över Stor-Göte-
borg.

18.55—19.00 Nordnytt över Norrland.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapporl.
19.30 Uuss-kisarna. Färg. Engelsk
komediserie med Reg Varney.

19.55 TV 2:s bukvecka: Uppslagsböc
ker om vår miljö.

20.00 Kamp mol höga hyror —
Umeä-studenternas hyreskainp.

20.50 Föraldraserie. 8. J arliga lekar
Barnbibliotekarie Britt Isaksson och
dr Gustav: Jonsson talar om före
byggande åtgärder mot barnolycks-
fallen. Textat.:

21.20 TV-nytt.
21.25—22.00 Nationalekonomi II. Att
handla med vins1 och I-Iande! med
slagsida. Prof, Be Södersten och
Herbert Söderström medverkar

nio program om internationell eko
nomi.

Skol-TV:
9.20 TV-teater för gymnasiet. Färg.
Erasmus Montanus. Gymnasiet.

10.20 Bildtolkning för mellanstadiet.
1. Tillsammans med bilder. Mellan
stadiet.

10.40—11.00 Om — en ambulans. Vad
händer när larmet går?

11.40 För alla barn i Sverige: Fyra
vip. 1. Mysteriet med det hemlig
hetsfulla tornet eller De uråldriga
ryttarpistolerna. Sista delen. Tuben,
Typen, Tösen oen Svansson är fyra
andra typer som alltid hänger ihop
med Fyra vip-pregrammen och le
ker med vårt svenska språk.
Skol-TV:

12.00— 12.10 Matematik åk 1. Färg. 2.
Pildiagram. Lågstadiet.

12.20—12.40 Fysik åk 8. 1. Elektriska
maskiner. Högstadiet.

13.10 Konst- och musikhistoria. 3. En
afton i Malla Snverstolpes salong.
Gymnasiet.

13.35—13.55 Film och TV. 1. På hal is
Högstadiet.

14.00— 14.20 Livsmiljö i fara. 1. Jorden
är liten. Högstadiet

14.30—14.50 Om — en ambulans. Vad
händer när larmet går?

16.30 Barnens halviimme. Färg. Rä
ven och Lejone1 visar filmer om
hundarna Psi och Zivota.

16.55 Ishockey-VM Färg. Direkt från
Sverige — Västtyskland i Prag. Mac
Gänger och Roland Stoltz.
I första pausen:

17.35 TV-nytt, väder.
I andra pausen:

15.20 Ute och hemma. Färg. Fotboll
och annan sport — Bo Hansson och
Arne Hegerfors.

19.15 Roliga timmai II. Två sedelä
rande berättelser, som eleverna för
fattat, regisserat och spelar med i.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 En gäng till. r arg.
Skämtbitar och sångstumpar tur
och retur av och med Charlie Eive-
gärd, Albert Engström, Inga GUI,
Grus i dojjan, Eric Gustafson, He
lan & Halvan, Svtn Lindberg, Rune
Olausson, Gösta Priizelius, Mille
Schmidt. Margareta Sjödin, Svar
Masken, Hans Wahlgren m fl samt
Frideborg Lundin
I kväli: Nypremiär!

21.00 På riksdagshyllan. Färg.
21.15 Bygdeblad. Färg. Owe Thörnq-
vist framför egna visor tillsammans
med Lena Hansson, Agneta Linden
och Lasse Ktihler.

21.40 Moment: Kulturchef — fågel el
ler fisk? Om kommunal kulturpoli
tik.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.10 Gator utan glädje. Färg
Den andra i en serie av tre person
ligt hållna Hlmskildringar från Syd
ostasien av 1-Ians Peter Pfeifer.

TELEVISION Ž
18-30 Djurens språk Färg. Rysk na
turfilm.

18.55 Väder.
18.55— 19.00 Sydnytt över Skåne och
Blekinge.

18.55— 19.09 Västnvtt över Stor-Göte
borg.

18.55— 19.00 Nordnytt över Norrland.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Det fantastiska äventyret —
tjeckisk film frän 1958 med Arnost
Navratil, Lubor lokos och Miloslav
Holub i rollerna. Efter en roman av
Jules Verne. Regi: K. Zeman,

20.50 Och så här gjordes Det fanta
stiska äventyret. Färg. Ett program
om trickfilmaren Karel Zeman.

21.00 Den överkörda gatan — en bok
av Peter Gullers och Kerstin Ost

vaid om S:t Eriksgatan i Stockholm.
Stockholm.

21.10 TV-nytt.
21.15 Dokument ulilr&n. Färg. Inter
nationella reportage.;

21.55— 22.20 lin kvinna och liennes or'
gel. Färg. Jazzmusikalisk underhåll
ning med organisten Rhoda Scott.

Skol-TV:
8.30— 8.50 The Seventh Key. 5. The
Seventh Lock. Högstadiet.

9.00 Barnkunsltap 5. Jock 6 år. Gym
nasiet.

9.20— 9.40 Musik åk 2,4. Lågstadiet.
9.45—10.05 Mer om film och TV. 1.
Om hjältar. Högstadiet.

10.10 I Frankrike. 3 Frankrike rant.
Mellanstadiet.

10.35— 10.55 Film ocl. TV. 1. På hal is.
Högstadiet.

11.00 Nationalekonomi II för vuxna.
10. Att handla med vinst. Prof. Bo
Söderstens och Herbert Söderströms
program om internationell ekonomi.

11.20 Nationalekonom! II för vuxna.
11. Handel med sl.agsida. Prof. Bo
Södersten och Herbert Söderström.

11.40—12.00 För alla barn i Sverige:
Fyra vip. Fyra Verkligt Intressanta
Personer löser nya mysterier. 2.
Mysteriet med sjömanskistan eller
Den lysande bilden. Första delen.
Tuben, Typen, Tösen och Svansson
leker med vårt svenska språk.
Skol-TV:

12.20— 12.40 Föremålen berättar åk 5.
3. Soldaten. Mellanstadiet.

12.43—13.05 Biologi åk 3. 8. Etologi II.
13.35— 13.55 Vad händer i svenskt nä
ringsliv. 1, Åbylund — Wimantorp.
Gymnasiet.

14.00—14.25 Från välinformerad källa.
1, Nytt eller nytugt. Gymnasiet.

16.30— 16.50 Experiroentlek. Färg.
16.55 Ishockey-VM Färg. Direkt
Tjeckoslovakien— Sovjet i Prag,
Lars-Gunnar Björklund och Roland
Stoltz.
I första pausen:

17,35 TV-nytt, vädti.
I andra pausen: i

18.20 Ute ocl» hemma. Färg. Fotbolf
och annan sport, Bo Hansson och
Arne Hegerfors.
19.15 Har du hört den här? Ulf

Brunnberg, Bernt Dahlbäck, Nisse
Ericsson och Catrir Westerlund be
rättar historier som Gottfrid Graf-
ström och Rune Olausson tycker är
roliga.

19.30 TV-nytt, väder
20.00 Konst för dollar. Färg. Ett väst
tyskt reportage om amerikanska
storsamlare av ker.st.

20.40 Inför Apollo XVI nu på söndag.
Färg. Bengt Feldreich och Arne
Thorén rapporterar från USA.

20.50 Boule. Färg Ett TV-spel om en
ung mans ambition att bli profes
sionell. Manus: Arthur Hopcraft.
Regi: Leslic Woodhead.

21.40 Insyn: Kan man stoppa narkott-
kan från Holland? Sedan 10S9 har
större delen av den centralstirau-
lantia, amfetamin och fenmetralin,
som illegalt förts ir. i Sverige distri
buerats via Hollm-.a

22.10 TV-nytt, väder
22.15—22.45 Ishockey-VM. Färg. Di
rekt tredje perioden i matchen Sve^
rige—Finland i Prag.

TELEVISION 2
HLOl En iusjöfiska, e och lians son —
om människor på landet av Nina
Hedenius. Rune Johansson har fis
kat hela sitt liv i Hjälmare. Sonen
Kjell hjälper honom.

18.55 Väder.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne och
Blekinge,

18.55— 19.00 Västnytt över Stor-Göte-
borg.

18.55— 10.00 Nordnytt över Norrland,
19:90 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 En svensk situation: Ombuds
mannen — pjäs av Pi Lind. En fa
bel om folkhemmet, en humoristisk
berättelse om en man, som lär sig
att leva gott som låginkomsttagare.
Regi: Pi Lind. -

20.05 Dovhjort. Färg. lin skildring
från Ottenby Kungsgård på Öland
av Rolf Nilsson.

20.25 Ishockey-VM. Färg. Direkt Fin
land—Sverige i Prag
I första pausen:

21.05 TV-nytt.
I andra pausen:

21.50 TV2:s bok vecka — böcker om
u-hjä!p.


